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Świat w odmęcie klęsk żywiołowych
SZA NGH AJ, 20. 5. O skutkach 

trzęsienia ziemi, jakie nawiedziło p ro 
wincję Kwantung, a przedewszystkiem 
okręg Linszan, donosi obecnie komu
nikat urzędowy.

Według tego komunikatu, legło w 
gruzach przeszło 5000 domów, a około 
20.000 osób pozostało bez dachu nad 
głową, wydane na łup głodu i nędzy.

Zabitych stwierdzono 58, ciężko 
rannych 187.

Władze prowincjonalne dokładają, 
sił, aby ulżyć niedoli mieszkańców.

m m m

MADRYT. 20. 5. Powoli nadchodzą 
szczegółowe wiadomości z terenów na- 
wiedzionych przez straszliwą powódź.

Rewizyta p i l s k ie  lotnictwa wojsk.
WARSZAW A, 21. 5. Wczoraj o 

godz. 8.20 wystartował do Sztokholmu 
z lotniska w Rum ji szef departamentu 
aueronautyki M. S. W. gen. Rayski w 
asyście czterech samolotów wojsko
wych. Lotnicy polscy wylądowali na 
lotnisku pod Sztokholmem av g o d z i
nach popołudniowych. Lot eskadry na 
szej do Szwecji jest rewizytą lotnictwa 
wojskowego tego kraju, którego przed
stawiciele bawili w Polsce.

I  tak  w prowincji Saragossa zna
lazło się pod wodą 160 miejscowości.

Niedola tam tejszej ludności jest 
okropna. Brak zarówno żywności, jak  
i odzieży, gdyż ludzie zdążyli zaled
wie ujść z życiem, Wśród koczujących 
mas poczynają się szerzyć choroby.

Liczbę ofiar w ludziach nie zdoła
no jeszcze ustalić, wiele jednak osób

uchodzi za zaginionych.
Powódź wyrządziła mil jonowe szkody 

#  *  *

LONDYN, 20. 5. Z Szanghaju do
noszą. że w zachodnio - chińskiej pro
wincji Szeezuan wybuchła epidemja 
dżumy,

ofiarą której padło dotychczas 
2.Ó09 osób.

Jes t to największa epidemja od ro 
ku 1894-go. Ja k  wiadomo, wówczas w 
przeciągu zaledwie kilku miesięcy, e- 
pidemja objęła większą część Chin i 
przeniosła się do Indji, pochłaniając 
miljony ofiar.

Władze elńńskie wydały szczegóło
wa zarządzenia celem niedopuszczenia 
do rozszerzenia się zarazy.

Niesamowita plaga nawiedziła pogranicze Niemiec
Miljardy gąsienic niszczą lasy i ogrody

B E R L IN  20 5. Niemcy nawiedzo
ne zostały niebywałą plagą gąsienic. 
[Wiadomości, nadchodzące z poszcze
gólnych terenów brzmią nad wyraz 
alarmująco.

W  Prusach Wschodnich gąsienice

opanowały 12.000 morgów lasu wyso
kopiennego, wartości 10 milj. mk. 
niem. W puszczy rominckiej (R em it
ter Heide), na poszczególnych sosnach 
znaleziono od 60 do 140 tys. sztuk gą
sienic.

Opór abisyńczyków
B ER LIN , 20. 5. Jak donoszą z A- 

ddis Abeby, abisyńezycy urządzają w 
niezajętych jeszcze przez Włochów re
jonach kraju powstania.

O ile Włosi nie potrafią opanować 
tych rejonów przed nadejściem pory 
deszczowej, sytuacja może się stać 
dla Włochów’ nader trudna.

Abisyńezycy mają tworzyć tajne o r
ganizacje nawet w samej Ad dis Abebie 

Ceny produktów żywnościowych w
Addis Abebie podniosły się gwałtow
nie. Odczuwa się bowiem dotkliwy 
brak żywności. Z tego też względu 
Włosi są zmuszeni dowozić żywność 
samochodami.

Niepewne jutro w Palestynie
Arebska rada narodowa postanowiła walczyć do końca

Członkowie niemieckiej służby p ra  
cy wycinają najbardziej zagrożone 
drzewa, paląc je  doszczętnie.

W ycięciu uległo dotychczas 18# 
tys. metrów’ sześciennych drzewa.

Plaga gąsienic dotknęła również 
pogranicze niemiecko-holenderskie.

Gąsienice pustoszą tu na przestrzeni 
kilkudziesięciu kilometrów’ kwadra
towych sady i ogrody, przedostając 
się przez szpary do mieszkań i obła 
żąe mieszkańców podczas snu.

Liczne studnie są nie do użytku w o 
hec zanieczyszczenia wody inasanu gą- 
siennic. W okolicy tej samochody kur
sują z zamknięterni oknami.

Na olbrzymich przestrzeniach ster
czą martwe kikuty drzew. Wygląda to 
■wprost niesamowicie.

Według dzienników niemieckich co 
dobna klęska dotknęła również n ie
które miejscowości na pograniczu nie
miecko - czeskiem.

LONDYN, 29.5. Z Jerozolimy do
noszą, że stan naprężenia we w szy
stkich ważniejszych miastach pale
styńskich doszedł do szczytowego 
punktu.

Sytuację cechuje ogólne poczucie 
niepewności jutra.

Niema dnia, w który raby nie rzu
cano bomb, nie strzelano, nie niszczo
no połączeń telegraficznych. Sprawcy 
tych zajść pozostają nieuchwytni. W 
kołach angielskich porównuje się obco 
ną sytuację w Palestynie z położeniem 
w Irland ji w czasie wojny domowej.

Angielskie władze mandatowe m u
szą wobea szczupłości sił wojskowych 
i policyjnych Ograniczyć się jedynie 
do zabezpieczenia głównych a rte rji 
komunikacyjnych linji kolejowych o- 
raz najważniejszych gmachów.

O statnie zarządzenia, jak zakaz 
noszenia i sprzedaży broni palnej, 
sztyletów, noży a nawet okutych lasek 
niewiele przyczyni się do uspokojenia 
sytuacji, gdyż zarówno arabskie jak 
i żydowskie oddziały bojowTe są obfi
cie za o s trz o n e  w broń wszelkiego 
rodzaju. Władze mandatowe wydały 
zarządzenia w sprawie przyspieszone
go ferowania wyroków na sprawców 
zaburzeń. W kołach arabskich wielkie 
wrażenie wywołało wczorajsze oświad 
czenie m inistra kolonji w Izbie gmin 
w sprawie wysłania komisji śledczej 
do Palestyny oraz zapowiedź u i'.-przy
jęcia projektowanej przez arabów de
legacji, k tóra w Londynie przedsta
wić m iała postulaty ludności arab- 
skiej. _ - -;|

Jerozolima sprawia wrażenie oblę
żonego miasta.

Na skrzyżowaniach ważniejszych 
ulia widać zasieki druciane oraz w y 
stawione posterunki wojskowo z kara
binami ma.szvn.owemi. Sklepy pozo
sta ją  nadal zamknięte.

#  #  *

K A IR , 20.5; Arabska rada narodo
wa. i Ustanowiła ponownie kontynu
ować, mimo wielokrotnych obostrzeń 
i zapowiedzi wysokiego komisarza bry 
tyjskiego o zastosowanie względem 
arabów siły, s tra jk  i kampanię niepo
słuszeństwa cywilnego aż do powstrzy

m ania ostatecznie imigracji żydow
skiej do Palestyny.

LONDYN, 20.5. Z Palowynv do
noszą, że władze brytyjskie zarządziły 
specjalną ochronę środków kom unika
cyjnych. W szystkie koleje chronione 
i konwenjowane są przez wojsko.

Na szosie pomiędzy Jerozolimą a 
H aifą wszystkie pojazdy konwojowa
ne są przez żołnierzy, którzy na sa
mochodach ciężarowych jadą na prze

dzie i z ty łu  wehikułów.

’

Patrol angielski krąży po ulicach n-.vista palestyńskiego Tel - 'Aviv, w któ- 
rem — jak  to widzimy na zdjęciu — arabowie dokonali wielkich spusto

szeń w ostatnim ruchu antyżydowskim.

Odprawa wojewodów
WARSZAW A, 21. 5. Wczoraj w 

Prezydjum  Rady Ministrów pod prze
wodnictwem premjera Skladkow’skiego 
i przy udziale wicepreinjera K w iat
kowskiego odbyła się odprawa woje
wodów. ^ v

Na balonie nrz?z ocean
BRU KSELA, 21. 5. Słynny auero- 

nauta belgijski Dcvnuyter znany w Pol 
see z udziału w zawodach o puhar 
Gordon - Benettu ma zamiar podjąć 
lot przez ocean Atlantycki na balonie. 
Deymuter przewiduje, że przelot trwał 
by * S0 — ICO godzin.

Wielkie roboty 
regulacyjne

NOWY SĄCZ, 20. 5. W dniu wezo 
rajszym na Dunajcu obok Nowego Są
cza rozpoczęto wielkie roboty regula
cyjne. P lan robót przewiduje reguła* 
cję Dunajca i budowę wielkich wałów 
na prawym brzegu rzeki. Równocześ
nie rozpoczęto badania pomiorowe na 
lewym brzegu Dunacja.

Przez wybudowanie obwałowania 
na prawym brzegu rzeki, zabezpieczy 
się w zupełności Nowy Sącz od ewen
tualności klęski powodzi, a przez w y
budowanie obwałowania po lewej si'o  
nie, zabezpieczonych będzie kilkana
ście wsi.

P vzy robotac hzatrudniono kilku* 
set robotników.
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TO, CO NAJWAŻNIEJSZE W SIEWIERZU
Siewierz — ponad trzy tysiące lu

dności licząca osada wiejska — odda
lony jest w prostej linji od Sosnowca 
(na północo - wschód) o około 22 
kilometry. Szosą, jest 26 kilometrów 
drogi, którą przebyć trzeba za pośred 
nietwem lokomocji autobusowej, bo 
szlak kolejowy przebiega od Siewie
rza w oddaleniu kilkunastu kilometrów 
(Ząbkowice — 20 kim., Zawiercie l ł  
idm.)

FATALNA TO PRZEPRAWA
szczególnie w niedzielę i święta, bo nor 
ma miejsc w autobusie przekraczana 
jest wówczas w ponad stu  procen
tach, co czyni autobus zbliżonym do 
beczki śledzi: wychodzi się po* takiej 
podróży i brudny i cuchnący i spraso
wany.

Przydałaby się tutaj co żywo inge
rencja wojewódzkiego wydziału komu 
iiikacyjnego.

 ̂ Dotarłszy do Siewierza, skierowa
liśmy swoją uwagę nie na obserwację 
strony historyczno — zabytkowej te
go starego grodu biskupiego (Oleśnie 
kich), ale jego nowoczesnej zdoby
czy społecznej ,jaką reprezetnje godny 
zwiedzenia

SZ PITA L GRUŹLICZY.
Położony w trójkącie skrzyżowania 

*zos (Sosnowiec — Zawiercie — AIvsz 
ków) czeka w tej chwili na rozpoczęcie 
prac nad budową odcinków klinkieru 
wy cli, aby wyzwolić się z wznoszonych 
przez autobusy tumanów kurzu.

I o sprawi dla założeń leczniczych 
pożądaną ulgę,

bowiem szpital siewierski położo
ny jest w bardzo zdrowotnej okolicy, 
suchej, o łatwo! przepuszczalnym ’grail 
cie i posiada na swoim terenie drzewo 
stan sosnowy.

Słowem — rezerwat zdrowia.
Szpital siewierski jest swego ro- 

dzaju osobliwością, bowiem jest jedy- 
nyrn w Polsce zakładem leczniczym, 
założonym przez sejmik powiatowy. 
(T u taj należy z szacunkiem skłonić się 
pod adresom sejmiku powiatu będziń
ski lego. bo to jego zasługa i własność)

Zbudowany przed 10~ciu laty, słu
ży leczeniu gruźlicy kości, stawów i 
kręgosłupa.
Głównymi jego pacjentami io dzieci.

ABY W IED ZIEĆ DIACZEGO, 
ii zebu zdać sobie pokrótce sprawę z 
genezy i nasilenia gruźlicy kostnej.

Otóż gruźlica płuc ma największa 
nasilenie u ludzi w wieku od 20 do 
40-go roku życia i daje w cyfrach s ta 
tystycznych 49 procent wszystkich 
gruźłiczo chorych, gdy tymczasem gruź 
lica kostna i stawowa występuje na* 
mocniej w wieku do 10 la t życia i da i o 
46 procent, wszystkich zachorowań. Wi 
wieku od 10 do 20 la t 26 procent, gde 
gi u/lica płuc już tylko 14- procont.

Dlatego też głównymi pacjentami 
J*pitah dla gruźlicy kostnej są dzie
ci.

Chorohata powstaje w zasacłni- 
czem swojem założeniu przez infekcję 
(zakażenie) i przez uraz cielesny.

Specjalny rep orta ł „E xpresu Z agłębia flf

KRÓTKO I WĘZŁOWA! O.

Wszystko to już było..
"-hik powiedział jakiś mędrzec 

Wschodu — i umarł.
1 an hkladkowski też już byl m ini

strem i... przyszli po nim następni po
prawiać, naprawiać, sanować, apel o-' 
wać ^do społeczeństwa i t. d.

Każdy z nich miał jakieś właściwo
ści urzędowania, każdy się podobał na 
początek, budził nadzieje, a pozosta
wiał — rozczarowanie.

Właściwie, to cudów niema, a  z 
pustego to i Salomon nie naleje, więc 
niby skąd ta. emfaza, to kabalarstwo, 
że nowy premjer, ajakże, wszakże...

Coś za różowo, coś na zbyt oklepa
ną nutę bałwochwalczą brzmią, pcoroc 
twa prasy, coprawda tej, która winna 
rządowi nietylko wdzięczność.

Bo to wszystko już było....
Cyli.  .

Uraz powoduje osiadanie snę prątka 
gruźliczego i powstawanie ogniska eho 
robo w ego. A poniewraż u "dziatwy o 
uraz bardzo łatwo, przeto wśród niej 
jest największa liczba zachorowań na 
gruźlicę kości, stanów i kręgosłupa.

Z opracowanych cyfr statystycz
nych dowiadujemy się, że ilość z g ło s z o  
nych zachorowań na gruźlicę \*3ród 
ubezpieczonych za pierwsze półrocze 
1933 roku, w y n o sili w Polsce ponad 
67 tysięcy osób, z czego, 
nałeży zauważyć, że siódma cześć te
go tragicznego kontyngentu, przypa

da na ubezpieczalnię sosnowiecką.
W tymże polroczu notowano 5.433 

zgłoszeń na gruźlicę kostną
A trzeba zważyć, że dla ;ej wielkiej 

liczby chorych jest niewiele miejsca 
szpitalnego w Polsce bo Siewierz dy
sponuje normalnie £5 łóżkami ( w se
zonie do 115), Górka w Busku — 200 
łóżek , sanatorjum  w Zakopanem - -  
250 łóżek i Otwock — 60 łóżek.

To wszystko.
Wiedzmy zatem .pik doniosłą rolę 

leczniczą odgrywa nasz szpital siewier 
ski.

Przyglądaliśmy się nieletnim pac

jontom jego i porządkowi wewnętrz
nemu.

Dziatwa dobrze odżywiona, gwarli 
wa i roześmiana na obliczu Siostry 
Służebniczki czuwają troskliwie nad 

_ swemi bobaskami. Bo te biedactwa ca
łe swoje ożywienie wyrażają oczkami 
i uśmiechem, gdyż długie miesiące spo 
czy wać muszą w* gorsetach odopedycz 
nyołi i gipsie. Dopiero po długiej ku* 
lacji odzyskują władzę zaatakowanych 
gruźlicą kończyn czy też kręgosłupa. 
I  uleczeni idą w życie.

Czasu nie tracą, bo otrzymują na 
miejscu naukę szkoły powszechnej. 
Wielki plus dla eboiego dziecka.

ALE MAŁO TEGO, 
że szpital siewierski jest wyposażony 
w nowoczesny aparat rentgenowski, 
lampę kwarcową, salkę operacyjną 
(chirurgję sprawuje dr. Traw iński z 
Sosnowca) werandy, fachową opiekę 
lekarską, że posiada własna wytwórnię 
gorsetów ortopedycznych) i t. d.

Tam się gospoda ruje przy tern —- 
na rozrost.

Na ze wszech mi ar pożądany roz
rost tej instytucji.

W ystarczy wyjść z pawilonu szpi
talnego, aby skonsultować jak mądrze

Nie tak nie zdobi Part, jak piękna i czysta cera.
To potęguje powab i uwydatnia wygląd młodzieńczy. 

Tysiące Part zawdzięcza wyzbycie się piegów, plam,
 etosując-----

Krem ł mydło „LACT0LIM”
mmmm&mtMi 2ĄDAĆ WSZĘDZIE

wyzyskuje się okalający szpital teren 
Oto w lasku sosnowym stoi sześć chew 
nianych pawiloników, coś na podobien 
stwo campingów w Juracie na Helu, 
w których stale bytuje po dwueh gruź 
lików, starszych wiekiem. Mają dzień 
i noc przewiew świeżego powietrza. 
Dalsze dwa campingi wznosi się w łaś
nie, bo pacjentów w Zagłębiu jest aż 
nadto. Byle miejsca, starczyło.
I WŁAŚNIE DOCHODZIMY DO 

SEDNA SPRAW Y
Zarząd szpitalu przemyśliwit 

nad tein, jak by dojść do posiadania 
nowego trwałego pawilonu przynaj
mniej na 30 łóżek.

Dla płucno chorych pacjentów.
Już dzisiaj bardzo ładne wyniki 

osiąga się przez stosowanie w szvitalw 
siewierskim odmy, którą aplikuje cho 
rym, zastępca dyrektora szp ta la  do
ktora Stefana Gawlika — powszechnie 
łubiany przez chorych fizjolog dr. Jó  
zef Chwiłowicz.

Obaj cii panowie chcieliby to swojo 
królestwo szpitalne rozbudować do 
takich rozmiarów, aby powiatom bę
dzińskiemu i zawierciańskiemu p rzy 
nieść jaknajefektyw ńiejszą pomoc leca 
niezą.

Bo przyznać trzeba, że Siewierz 
jest trafnie wybranym miejscem dla 
leczenia gruźlicy.

Dlatego też związki samorządowe 
Będzina i Zawiercia, łącznie z tutejszą 
ubezpieezalnią winny bez zwłoki sku
mulować potrzebne fundusze i nowy' 
powilon przeciwgruźliczy w Siewierzu 
wybudować.

Niech na chlubnie zapisanej karcie 
służby sam arytańskiej naszy ch powia 
tów przybędzie nowe zdanie.

Kozubski Jan.

Okropna zemsta 14-letniego chłopca
Toporem odciął głowę zmenawidzonemn przyjacielowi matki

WARSZAWA, 20. 5. Ub. nocy zaa 
larmowano policję pow. wa-szawskio 
go wiadomością o zbrodni, w gminie 
Bliznę, pod Warszawą.

Mieszkała tam z 2-giem dzieci Mar ja  
Pełegrini i około północy mieszkań
ców osady zbudziły krzyki z je j mierz 
kania. %*

Kilku sąsiadów pobiegło tam i o- 
czom ich przedstawił się okrop-.iv wi
dok: ’ Ą
cały pokój /bryzgany krwią, a na oto
manie leżał tułów mężczyzny bez gło

wy. Głowa leżała na podłodze pod 
oknem, odrąbana toporem, leżącym nie 
opodal.

O zbrodni powiadomiono policję, 
która niezwłocznie przybyła na m iej
sce.

Podczas oględzin spostrzeżono śla 
dy drobnych-stóp prow adzące dostodo 
ły, gdzie w stercie siana znaleziono 
ukrytego 14-letniego syna Pełegrini, 
Zdzisława.

Ja k  się okazało,w mieszkaniu Pe- 
legrini rozegrał się niesamowity dra

Kto wygrał na loterii?
W 3 i 4-em ciągnieniu wiorkowem 

(10-ty dzień) główne wygrane padły: 
Stała wygrana dzienna 30.000 zł. 

16880.
20.060 zł.: 24264.
10.060 r\ : 37.126 175179.
5.000 zł.: 14302 120190.
2.000 ąh. 5113 9009 3345 16352 

35559 627.87 G7207 117381 119441 1 
174757 186468 189846 194359.

1.000 zł.: 5527 5686 12324 
27003 27431 28512 32831 46255 
61643 61715 71489 75100 78366 
87600 93473 95238 114594 142755 1 
351265 159390 170961 171479 1 
176201 163197 1S5265 196127.

13388
37893

251&
39685
80590
44032
74430

Wczoraj w 1 i 2-em ntiągnieniu 
główne wygrane padły na nuinerv:

Po 50.000 zł. na ri-ry: 12978 50932 
192672

10.000 zl. na n-r 165282 
Po 5.000 zł. na n-rv: 252 128028 
Po 2.000 zł. na n-rv: 15213 22919 

31642 44788 59987 S8713 100382 U79b6 
119312 120675 123385 127199 1336P'
136760 141885 142495 144594 153436
*62480 166693 179497

Po 1.000 zł. na rt-ry: 1929 11235
1.1327 11673 20139 20536 22626 23768
36105 37931 41646 48598 51925 71255
82739 83410 561157 91677 93882 100391
113208 113688 120961 124457 127524
141991 142452 134055 143430 l i 568)
147239 149160 149797 15530C 1.68599

' 168817 175250 187546 18776.9

ziennaW II dniu ciągnienia IV klasy stała wygrana d

30.000 na Nr. 42008

KAFTALA
Katowice, ul. Sw. Jana 16

tam stale padają w ielkie wygrane

m at: zabitymjbył arty sta  - malarz, 33- 
letni Józef K arten, zamieszkały w 
.Warszawie przy ul. Szopena 6. K a r
teli pozostawa w zażyłych stosunkach z 
Pełegrini, która kiedyś pozowała mu 
jako modelka. K arten  często przyjeż
dżał do przyjaciółki i po pijanemu u- 
rządzał aw antury.

W ub. poniedziałek Karteu znowu 
się upił i pobił Pełegrini i jej dzieci. 
14-letui Zdzisław, który nienawidzi! 
przyjaciela matki, postanowił go zgła
dzić i kiedy Karten zasnął na otoma
nie, chłopiec zakradł się do pokoju i 
wyostrzonym toporemodeiął nra głowę

Po zbrodni chłopiec uciekł przez 
okno, tłukąc szybę. Brzęk szkła obu
dził matkę.

Miejsce okropnej zbrodni zalezpin 
ezono cło czasu przybycia komisji sądu 
wo-lekarskiej. 14-letniego mordercę
zatrzymano do dyspozycji władz są* 
dowych.

Mmistsr pad  obstrzałem
zgniłych jaj

jpw r

MADRYT 20. 5. Dwa pułki kawą* 
lerji, stacjonowane w Ałcała i Dehena 
res pocł Madrytem, zostaną ? rozkazu 
m inistra wojny przeniesione do Paleń 
cji i Salamanki, naskutek niezwykłej 
demonstracji, noszącej wybitnie zna
miona rewolty.

Gdy minister wojny odbywał inspek 
cję w tych pułkach, został powitany 
przez oficerów i niektórych żołnierzy 
wrogiemi okrzykami, a nawet obrzuca 
ny zgniłemi jajam i.

Następnie oficerowie zdarli z ko
szar flagi republikańskiej i spalili je, 
a na ich miejsce wywiesili flagi króle W 
skie, śpiewając hymn monareliistvez- 
ny.

 OQO-----
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W niebowstąpienie Pańskie
Święto na pamiątkę powrotu Chrystusa 

Pana do nieba obchodzili chrześcian!e już 
bardzo wcześnie. Rozpowszechniło się ono 
zaraz po ustaniu prześladowania chrzcś- 
tjan, którzy znali i wielką czcią otaczali 
wńejsce, z którego Chrystus wstąpił do 
niebios, Cesarzowa Helena wzniosła na 
tej górze wspaniałą bazylikę, zburzoną 
później przez Saracenów.

Co do obrządków liturgicznych związa 
nych z dniem Wniebowstąpienia, to od 
najdawniejszych czasów stanowiła proces 
ja ich charakterystyczną cześć składowa. 
Najstarsze wiadomości o sposobie obcho
dzenia tego święta w' Jerozolimie podają 
źe wierni udawali się w środę po godzinie 
szóstej, ezyli około naszej 12 w nocy, z Je 
ruzalem do Betleem w uroczystym pucho 
dzie, gdzie w kościele Narodzenia Chry
stusa odbywali wigilję. Dnia następnego 
odprawiano tam niszę św. z kazaniem, by 
wieczorem znowu wrócić w procesji do Je 
rozelimy.

Dzisiaj do liturgji tego święta należy 
też zwyczaj, że po odczytaniu ewangelii 
podczas sumy gasi się i odstawia na bok 
paschal, tj. grubą świece, stojącą na otta 
rzu, którą zapalało się w czasie sumy 
przez cały okres powielkanoeny.

Podczas mszy św. odczytywane są tek
sty z Pisma świętego, przypominające ra 
dosny fakt Wniebowstąpienia. Także i e- 
wangelja tego dnia krótko wspomina ° 
Wniebowstąpieniu Chrystusa.

0 likwidację dokuczliwego systemu podatkowego
S praw a różnolitośei i liczebności 

podatków  w Polsce jes t u trapieniem  
w szystkich obywateli. To też coraz czę* 
śeiej podkreślana je s t konieczność 
przebudow y system u podatkow ego 
przez scalenie podatków.

Pew ny krok w tym  kierunku jaż  po 
czyniono, głównie przy poda*ku doebo 
dowym, przem ysłowym  i od nierucho
mości

Jedno  z pism  krakow skich tak  do 
sądnie om awia spraw y podatkow e w 
Polsce:

Nom isalnie biorąc, scalenie nie je s t 
ulgą d la p łatn ików , bo obciążenie g><> 
halne nie zmalało względnie przy nie- 
' tórych podatkach zmalało bardzo 
..eznacznie. —- Niem niej jes t to ulga 

realna, bardzo duża. P ła tn ik  nie jest 
bowiem prze 'ładow any  codziennie in- 
nem i podatkam i, nie musi w szystkie’.' 
ich ciągle trzym ać w ewidencj.. nio 
m usi ciągle przebyw ać w urzędach' 
skarbow ych i odrywać się od pracy, 
nie m usi płacić stosunkowo wysokich 
kar za zwłokę i za upomnien e od droh 
nych kwot, k tórych płatność przeo
czył.

W ielka liczba podatków  denerw u
je obyw atela, a nie przynosi skarbowi 
należytych rezultatów .

Przeciążenie naszej adm in istrac ji 
skarbow ej w dużej m ierze należy przy, 
p isać w łaśnie tem u m nóstwu ty tułów  
podatkow ych, jak ie  namnożyły się w 
kryzysie. Poda teczki tak  silnie zaab 
sorbow ały urzędy skarbowe, że nie m a 
ją  one czasu na  należyte ściąganie 
głównych podatków. A adm in istrac ja  
małego podatku jes t szczególnie kosz
tow na, n ietylko relatyw nie do w pły
wów, ale i absolutnie, bo — jak  powie 
dziliśm y — tu  zaległości są najw ięk
sze.

P isan in a  w małych podatkach, d r 
datkach  do podatków i dodateczkach 
do dodatków  jes t szczególnie w ielka 
i szczególnie bezpłodna. P rzy  każdej 
w płacie p ła tn ika  pow staje konieczność 
żmudnego obliczenia i zaliczania kwot 
na  dodatki i dodateczki do tyTch dodat 
ków.

D latego należałoby dalej iść w kie 
runku  zainicjow anych przez rząd po
przedni. — Należałoby jeszcze obec
n ie w ram ach upraw nień  dekretow ych 
rządu, w ygasających 1 czerwca, p rzy 
stąpić do dalszej likw idacji n iepom ier
nej ilości ty tu łów  podatkow ych i do 
dalszego scalenia podatków.

W jak im  zakresie należałoby prze- 
dew szystkiem  przeprow adzić scalenie 
podatków !

W  zakresie podatków  rolniczych: 
Rolnictwo dom aga się scalenia przenaj 
różniejszych opłat i dodatków, polno-

W zakresie opłat obrotowych: Ży
cie gospodarcze dom aga się scalenia 
skomplikowanych opłat stemplowych, 
k tóre rozrosły się do wielkiego kodek 
su, dostępnego tylko dla fachowców.

Również do scalenia nadaje się wiol 
k i dział danin  samorządowych m ie j
skich, k tóry składa się z wielu drobiaz 
gowyeh tytułów , nicujednostajnienycu 
w różnych częściach kraju , stanow ią
cych przez swą drobiazgowość i nieje-i
nolitość, przedm iot skarg  i zażaleń
ludności.

To samo można powiedzieć o obszer 
nym dziale opłat na Fundusz Pracy, 
k tó re  w niejednym  zakresie m ogłyby 
ranych  na zasadzie podatku gruntow e
go, k tóre przysparzają adm in istrac ji 
m nóstwo pisaniny i k tóre są źródłem 
skom plikowanej rachunkowości, ueiąż 
liw ej zwłaszcza dla sfery drobnych p > 

datników  włościańskich.

być przerzucone na źródła g ’owne.
Obokscalenia podatków  — • podaje 

pism o drugim  w arunkiem  zaprow a
dzenia ładu i porządku w naszej adm.I 
n istrae ji skarbow ej jest... scalenie 
św istków , którem i urzędy podatkowo 
posługują  się dla pokw itow ania pobra 
n ia  zapłaconych ruin podatkow ych.

Pism o proponuje  w prow adzenie 
książeczek podatkow ych, k tóre za pubie 
głyby obecnemu niechlujstw u podat- ' 
kowemu.

Dletego też „scalenie świstków'* 
je s t postulatem  bardzo w ażnym  i p<> 
■winno iść równolegle do akcji scalenia 
ty tu łów  podatkow ych.

Tętno chwili
M A Ł Y  S U K C E S .

Świat pracy za czynnym udziałem
w życiu Państwa

W A R SZA W A , 20.5. Pod prze
wodnictwem sen. Bobrowskiego rozpo 
częły się wczoraj dwudniowe obrady, 
parlam en tarnej G rupy P racy  poświę
cone omówieniu zagadnień ustro jo 
wych św iata  pracy, a więc: spraw om  
związków zawodowych, rad  zakłado
wych i izb pracy.

Referenci posłowie Hoppc i M:i- 
deyski, stanęli na stanowisku k (miecz 
nośei zmiany charakteru organizacji 
zaw odowych z obronngo, jaki jest obce

nie, na czyny w stosunku do zagadnień
społeczno-państwowych.

Silnie akcentowana przytem była 
zasada aktywnego współdziałania % 
Państwem  w dziedzinie kierowania po
lityką gospodarczą, kulturalną i spe 
łeezną.

Dziesiejsze obrady poświęcone bę
dą wszechstronnem u przedj skutow a 
niu rządowego pro jek tu  ustaw y o urno 
wach zbiorowych.

Stypendia akademickie dla studentów
ze sfer robotniczych i włościańskich

Wielki w zrost produkcji
paratów radjowych w Polsce

W  I  kw arta le  r. b wyprodukow ano 
w Polsce 12 tys. detektorow ych ap ara  
tÓAV radjow yeb na sumę 327 tys. zł., 
oraz 31 tys. aparatów  lampowych na 
sumę (5.014 tys. zł.

,W porów naniu z I  kw artałem  ub. 
r. p rodukcja aparatów  detektorow ych 
zwiększyła się 50 proc., lampowych zaś 
o przeszło 100 proc.

Fundacja, -Domy akademickie im- 
Prezydesta Narutowicza w Warszawie** w 
porozumieniu sic; z Tow. Przyjaciół Mło
dzieży Akademickiej podjęła inicjatywę u- 
tworzenia pewnej, ilości slypendjów o elia 
rakterze stałym  w zrozumieniu, ze były'-.Y 
one przyznawane już od pierwszego roku 
na cały czas studjów i zapewniłyby całko 
wicie koszty utrzym ania s t y p e n d y s t ó w ,  
umożliwiając im oddanie się wyłącznie 
pracy naukowej.

Ze slypendjów ty.-b korzystaliby istot 
nie niezamożni studenci, pochodzący w 
pierwszym rzędzie ze sfer robotniczych i 
włościańskie oraz nisko uposażonych u- 
rzędniczyeh, wyróżniający się dodatnim 
charakterem, uzdolnieniami i systematy- 
cznemi postępami w stndjaeh.

Kandydaci byliby- w myśl powyższych 
zasad, kwalifikowani z całą skrupulatno? 
eią na rodstawie opinji ergauzacyj społe
cznych oraz szkół średnich, które ukończy 
li. Stypendyści byliby otaczani specjalną 
opieką, zwłaszcza w pierwszym roku siud 
Jów.

Dla stypendystów, nowowstępując-ych 
na uczelnie, należałoby zatem przezna
czyć osobny dom akademicki. Po rocznym 
okresie próbnym stypendysta przecho
dziłby do ogólnego domu akademickiego, 
gdzie miałby już w:ększą samodzielność w 
gospodarowaniu otrzymanem stypendjum 
djum.

Akcja, zapoczątkowana na razie w 
skromnych rozmiarach dla 90 studentów w 
ciągu 4 lat objęłaby około 400 stypendy 
stów.

Jak  głoszą urzędowe dane na dzień 1 
m aja na robotach publicznych w całej Pol 
see zatrudniono około 145000 robotników.

Liczba ta  gdy zestawimy ją  z iiczbą ofi 
cjalną 414.165 bezrobotnych, zarejestrowa
nych na terenie całego państwa w dniu 1 
m aja. o każe si e niestety, bardzo ciedosta 
teezną. Różnica pogłębiłaby się jeszcze 
bardziej, gdyby uwzględnić faktyczny 
stan bezrobocia w kraju przewyższający, 
jak  wiadomo, znacznie cyfry oficjalnego 
rejestru.

Oczywiście w obronie tej liczby mogą o- 
dezwać się głosy wskazujące, że w dniu 1 
m arca było w Polecę ponad 483.000 bezro
botnych. zatem widoczne jest zmniejsze
nie liczby poszukujących pracy i popra
wa sytuacji. Niczgodzimy się z tern!

W liczbie 145.000 zatrudnionych znajdu
je się bowiem około 80.000 robotników uie 
zarejestrowanych i rekrutujących się głó 
Wilie z ludności wiejskiej, robotników se
zonowych i z junaków. Oczywiście, zatrud 
nienie ich jest rzeczą równie kouieczną.jak 
dostarczenie pracy ludności m iejskiej. Ale 
gdy liczbę tę odejmiemy od 145.000 okaże 
się. że w przeciągu dwu miesięcy" Fundusz 
P racy zdołał wysłać na roboty zaledwie 
74.411 bezrobotnych, z czego nie całe 8 tys, 
robotników ulokowano w przemyśle p ry 
watnym.

Łatwo obliczyć, że 74.000 to zaledwie 16 
proc-. 488.000, a zatem tylko o 10 proc. 
zmniejszyła się liczba poszukujących pra 
cy i oczekujących z utęsknieniem rozpoczę 
cia sezonu inwestycyjnego. Sezon ten sic 
już zaczął. Jest dziś niewątpliwie w pełni, 
a w czerwcu dojdzie do swej granicy szczy 
towej. Zwiększy się zatrudnienie na robo
tach meljoracyjnych, drogowych i kolejo
wych, ale ,c-zyTż można się spodziewać, że 
dwa miesiące zdołają zatrudnić pozostałe 
84 proc, a więc lwią część arm ji bezrobot-1 
nych?

I znowu musimy wytknąć popełniony 
już błąd. Zapóźno w tym roku wzięto się 
do organizacji masowych robót, zbyt szy t 
ko- widocznie, nadszedł sezon, choć można 
chyba przewidzieć, że po m arcu następuje 
kyriecień, a po kwietniu maj.

(Dobry" Wieczór)?,

J a k k o l w i e k  dzięki  dzis iejszej  modzie  
o ds ł on ię t e  są j e d y n i e  r a mi o n a ,  szyja  
t ręce ,  d l aczego nie dba ć  o c ał e  c ia ło  
w r ó w n y m  s t op ni u ,  j a k  o t w a r z ?  O t ó ż  
t a k  s a m o j a k  P a n i  u ż y w a  łagodnego  my d ł  
P a l m o l i v e  do swej  t w a r z y ,  n a le ż y  t iżyw 
go r ó wn i e ż  do  kąpie l i .  G ł a d k a ,  piękna

u ż y w a ć
a d k a ,  p iękn a  cera  jest  w y n i k i e m  tego pros tego lec z s ku t ec zn eg o  

cod zi en ne go  z a  ki  egu. M y d ł o  P a l m o l i v e  jes t  w y r a k i a n e  wedł ug  t a j e m n e j  r e c e p t y  na  o l e j k a c h  
o w o c ó w  pa  I ra ow yc k  i o l i w k o w y c h .  D l a t e g o  p r z en i ka  przez p o r y  ł ag odn ie ,  o c zy s zc za j ąc  
je g r u n t o w n i e  i nie d r a ż n i ą c  ich.  P o  k i lk u  t y g o d n i a c h  stałego u ż y w a n i a  m y d ł a  P a l m o l i v e ,  
z a r ó w n o  d o  t w a r z y  j a k  i do  ką pie l i ,  będziecie  w s z y s t k i e  po s i a da ć  od s t óp  do  g ł ów tę 
„ c e r ę  P a l m o l i y « “ .

Cały świat /wdziwia tg „dziewczęcą C& CP, 'Palłlioiioe - - - - - -



Handlarze żywym towarem w p o trzask u
Sukces policji katowickiej

Opinja publiczna jest często alar
mowana wieściami z zagranicy o ofia
rach band handlarzy źywyin towarem, 
pochodzących z Polski.

Zdarza się. że nieszczęśliwe dziew
częta wym ykają się czasom v. sideł i 
uchodzą przed strasznym losem jaki ie  
czeka. Ujawnienie grasujących szajek 
handlarzy napotyka jednak na pow aż
ne trudności.

Dlatego jest niemałą zasługą policji 
w Katowicach, że wpadła na trop jed 
nej z najzuchwalszych szajek handla
rzy żywym towarem, która wywoziła 
dziewczęta z Polski do Belgji, a stam 
tąd do Południowej Ameryki.

W ywiadowcy policji śledczej z K a 
towic zwrócili uwagę na podejrzane 
tran sp o rty  młodych dziewcząt, które 
w grupach po kilka przewożono p o 
ciągami pośpiesznemi, przejeżdżającc- 
m i przez teren Śląska.

Dziewczętom tym towarzyszyła za
wsze dyskretna eskorta, której twarze 
wydały się wywiadowcom dziwnie 
znajome.

Po przeprow adzonej inwigilacji, 
stw ierdzono, że jednem u z tra n sp o r
tów tow arzyszy kilku osobników, no
tow anych za upraw ianie  handlu ży
wym towarem .

Wobec tego wywiadowcy pojechali 
za nim i zagranicę i aresztow ali 5 osob 
ników. k tórzy okazali się członkami 
m iędzynarodowej szajki hand larzy  ży
wym towarem . ł

Jednocześnie zatrzymano 4 ofiary, 
dziewczęta, które wywabiono z Polski

Czy jesteś członkiem 
L. O P. P.

W pisy
do

Szkoły Przemysłu i
Rzemiosł Artystycznych
SOSNOWIEC, ul. KILIŃSKIEGO 27

na wydziały:
1. galanterii artystycznej, 2. grafiki 
(litograf ja, cynkografja, drukarstwo)
8. malarstwa dekoracyjnego (malar
stwo pokojowe, kościelne, monumen
talne), 4. rzeźbiarsko - ceramiczny.

Kaneolarja czynna od 1(4—13-ej.

Pokost szybkoscfonący
FARBY. PENDZLE, oraz nowo- 
c« « n y  L A K I E R j g Q j u i - "  

Poleca po cenach najniższych
Skład Materjałśw Aptecznych i F a r t

S . MONETA
D Ą B R O W A  G Ó R N I C Z A  

ul. Sobieskiego 29.

Tenis
kompletne naciągi oraz pojedynczo 
struny po cenach konkurencyjnych 

W YT WORN IA ART Y KU ŁÓ W 
SPORTOWYCH 

SOSNOWIEC, ul. Piłsudskego 46.

£

pod pretekstem udzielenia im pracy.
Werbunek odbywał się przy pomo

cy  ogłoszeń w dziennikach, obiecują
cych posady na wyjazd.

Reflektantki podpisywały kontrak 
ty służbowe i na tej podstawie wyru - 
biano im paszporty. W  w ielu  wypad
kach paszporty dla zatarcia śladów

w yrabiano na fałszyw e nazwiska i fo 
bez w iedzy ofiar.

A resztow anych oraz zebrane na 
m iejscu dowody przekazano policji 
w arszaw skiej.

N azwiska aresztow anych oraz b liż 
sze szczegóły te j a fery  trzym ane są 
narazie  w tajem nicy.

4  tvg. w J U G O S Ł A W J I
Zwiedzanie Wiednia. Budapesztu, Suszaka. — Wycieczki do Wenecji, Abba- 
zji, Splitu, Dubrownika i Cetynji. — Podróże po Adriatyku. — W yjazdy

D E T U R  
W w a, Marszalk. 128

2-go każdego miesiąca. 
439 * ł .  (ew. na sp łaty)

FRANCOPOL 
Wwa, Mazowiecka 9.

Kradzieże i włamania
Nieschwytani dotyoheza3 sprawcy za- 

pomocą wyjęcia szyby w drzwiach fron
towych i odryg.owaniu tychże dostali się 
do korytarza mieszkania W ładysława Ku
dlińskiego w Będzinie przy ul. Zagórskiej 
nr, 65. Złodzieje skradli kufer * brudny 
bielizną, ogólnej wartości 3O0 rA.

•  •  •

Do mieszkania Józefa Głąba w Dąbro, 
wie przy ul. Szopena 2# za pomocą pod
robionego klucza lub wytrycha dostali sią 
nieznani złodzieje, którzy skradli m aszy
nę do szycia, zimowe palto damskie, u- 
brauio mąskie i  zegarek kieszonkowy, o- 
gólnej wartości 215 zł.

*  *  •

W» wsi Ży&hcice sprzed sklepu Kazi
mierza Baci na kolonji Stara skradziono 
rower, należący do Jana Walera, zamiesz
kałego w Bobrownikach.

 o-o-o------

O podniesienie stanu cywilizacyjnego Myszkowa
W  ostatniem  piętno stolec i u M ysz

ków pod względem stanu  cyw ilizac ji 
nogo oblicza swego praw ie nie zm ie
nił. Zm ienił się tylko zewnętrznie. Roz 
budow ała się pap iern ia , pow iększając 
s tan  zatrudnienia. Pow iększyła się 
liczba mieszkańców. Pobudow ano dzie
sią tk i domów. K ilka  la t temu ułożono 
paręse t m etrów  granitow ej jezdni. 
iW roku ubiegłym  wykończono szosę 
do M rzyglodu i uporządkow ano 
przed dworcem. T yle się zmieniło 

Cóż zostało?
Zostały te same zabudow ania gospo

plac

Jarsk ie , nierów nym  szeregiem  ciągną 
ce się wzdłuż krętych, usypanych czar
ną szlaką wąskich uliczek M ijaczo 
wa. Zostały te  same doły kloaczne i 
śm ietniki. Te sam e górki i dołki-bajor 
ka, będące istną p lagą  mieszkańców 
w czasie sto ły  lub roztopy wiosesnej.

I zostały tó samiusieńkie klasy 
szkoły publicznej, mieszczącej się w 
6-ciu dalego rozrzuconych budynkach. 

I  te sam e chodniki i wyboje na

Jakże  dalecy jesteśm y od asfolto- 
wych dróg wiosek duńskich, a ja k  da
leko od pięknych dornków k rajów  za
chodnich, posiadających wszystkie 
zdobycze cywilizacyjne.

Nie dziwnego, że śmiertelność jest 
u nas o wiele wyższa, niż w krajach 
zachodnich,
skoro z jednej strony  władze nie w yka 
żują poczucia odpowiedsiałnśtl: oraz 
wozuw ania się w bieg życia współczej

głównej ulicy."I ten sam cuchnący, po nego, z drugiej z a i — aż bije w oczy 
brzegi zarośnięty staw , będący 15 la t  ospałość i bierność samego spoieczeń- 
tem u ozdobą a nie zarazą Myszkowa.

OhrońcaSrzeszoiskiego
O sprawie rzekomej obrazy sądu

Swego czasu pisaliśm y, że przeciw 
ko adw okatow i Hofm okl-Ostrow skie- 
mu z W arszawy, obrońcy Grzeszo! - 
skiego z głośnego procesu trucieiel- 
skiego w Sosnowcu wytoczone zostało 
dochodzenie za obrazę sądu.

W  tej sp raw ie właśnie jeden z w ar 
szawskich dzienników zamieszcza list 
adw. Hofm okla-Ostrowskiego, k tóry  
brzm i:

Przed dwoma tygodniam i ukazała 
się no tatka  w prasie, iż. spowodu treści 
depeszy, k tórą wystosowałem  w dniu 
H kw ietn ia  b. r. z Zakopanego ze zgło
szeniem apelacji przeciw' wyrokowi 
skazującem u P aw ła  Grzeszolskiego, 
p rokura to r sądu okręgowego w Sos
nowcu wdrożyć m iał przeciw  m nie 
kroki o obrazę sądu, oraz że term in 
w te j spraw ie wyznaczony został na 
19 m aja b. r.

K om unikuję uprzejm ie, że po dziś 
dzień ani urzędowego, ani postronnego

zawiadom ienia o istn ien iu  tak iej sp ra  
wy nie otrzym ałem , że zatem  wzmian-' 
ka  o term inie w dniu dzisiejszym  po
legać musi na nieporozum ieniu, a to 
tem bardziej, że inkrym inow any ma 
być zw rot depeszy iż apelację przeciw 
wyrokowi skazującem u Grzeszolskiego 
zapowiedziałem  „w imię zdeptanego 
p raw a11.

Istn ien ie  nieporozum ienia tera je s t 
praw dopodobniejsze, albowiem tern  ii • 
ny: „naruszenie p raw a“ i „pogwałce
nie p raw a11 dawno już weszły drogą 
u ta r te j konwencji do słownika nawet 
orzeczeń .Sądu Najwyższego, a słowo 
„pogwałcić praw o11 jest o wiele ostrzej 
szą k ry tyką, aniżeli „zdeptać". gd>? 
gwałcić można tylko rozmyślnie, p o 
deptać zaś praw o także przypadkiem  
lub przez nieoględność.

Dlatego żadnych konsekwencyj spo
wodu treści tej depeszy nie oczekuję1'.

„  społeczeń
stwa-

B udynek gm inny nie zasłoni nam ’ 
rum ieńca w stydu za to, że dzm u nasze 
uczą się w norach, żeśmy dotąd dla na 
szych m aluczkich nie zrobili nic

Czy place gromadzkie w Mijaczo- 
wie, od wielu la t pokryw ające się coraz 
to nowszą w ars z twą szlaki nie pu w in 
ne być zamienione na skw ery i teren j' 
zabaw dziecinnych?

A. ponadto należy przyswoić -sobio 
zasadę, że należy poprawić warunki 
zdrow otne wokol siebie. I na pod wór 
ku w mieszkaniu i na ulicy przed d o 
mem Ik) czystość to kardynalny czyn 

nik zdrowia, Etoe.

Dokoła fotelu prezydenta Dąbrowy
W czoraj podaliśm y wiadomość o 

niezatw ierdzeniu ław nika Cieplaka na 
stanow isko prezydenta m. Dąbrow ę 
oraz o zarządzeniu nowych wyborów 
prezydenta. Ostateczny term in p rze
prow adzenia wyborów wyznaczono do 
29 b. m.

Na tem at m ających się odbyć w y 
borów prezyden ta  m. D ąbrowy krąży 
wśród tam tejszych działaczy społecz
nych wiele koncepcyj. o których już 
wczoraj częściowo pisaliśm y K andy

datów  na objęcie fotelu prezydenta 
D ąbrow y jes t oczywiście wielu.

Obecnie dowiadujem y się, że na 
widownię w ypłynął jeszcze nowy k a n 
dydat na prezydenta Dąbrowy, a m ia 
nowicie inżynier Jackiew icz, ław nik 
m agi s tra fu  d ąbrow sk i ego.

Posiedzenie rady  m iejskiej na k t o
rem zostaną przeprowadzone wybory 
prezyden ta  odbędą się w | rzyszłym 
tygodniu.

Plaga trapiąca m ieszkańców  Wojkowic Komornych
Wojkowice Komorne dławi kurz. Na.i- 

większem utrapieniem wszystkich miesz
kańców jest główna ulica Sobieskiego, 
biegnąca wzdłuż całej wsi. Przy każdym  
podmuchu wiatru czy też ukazaniu się  
jakiegoś pojazdu, nad jezdnią unoszą sic 
tumany kurzu, wciskając się przechod
niom w oczy oraz, do okien przydróżnych 
domów.

Uiioa ma nawierzchnię sza lirową i dla 
tego obfituje w całe masy pyłu kam ien
nego. Ponieważ niema narazie mowy < 
przebrukowaniu ulicy Sobieskiego przez, 
sejmik będziński, należałoby pomyśleń o 
skraplaniu (ej ulicy woda.

WALKA Z WŚCIEKLIZNA PSÓW

W tych dniach wściekł sic pies w W oj
kowicach komornych, który pogryzł swe
go gospodarza .T. Sadowskiego oraz jego 
żonę, poezem oddalił sic w niewiadomym  
kierunku i, od tego czasu wszelki ślad po 
nim zaginął.

Pokąsane osoby zwróciły sic o pomoc 
do miejscowego lekarza. W związku z 
tym wypadkiem zarządzona jest wałka z 
wścieklizną.

W szystkie, wałęsające się psy po ulicach 
są rozstrzeliwano.

RADJO
PROGRAM OGÓLNOPOLSKI.

Czwartek, 21 maja.
9.60 Sygnał czasu. 9.3a Dziennik poran

ny. 9.45 Programy lokalne, 19.90 Nabożeń
stwo. 10.50 Programy lokalne. 1L42 P łyty . 
11.57 Sygnał czasu. 12.93 Programy lokal
ne. 12.15 Koncert ork. P. R, 14.«>‘ Progra
my lek, i Ino 15.40 Jak uniknąć krzywdy  
własnej. 1(5.00 Fragment z powieści Chid 
ski Dwór. 16.15 Wiązanka niełodji rewjo 
wych i fi 1 mowycłu 16.45 Cala P obka śpi#
v r  ! - u A  1 Pokf,i' 1Ur> W esoły  Wiedeń. 18.90 Pogadanka aktualna. 38.10 
Recital organowy. 18 50 Zgadnij kto gra  
bJblT" f" bfkh Programy lokalne. 20.00 
Wsrod tańca i śpiewu. 20.45 Dziennik wio 
czorny, -055 Okratek z Polski współezes 
“M'- lea tr  Wyobraźni pt. Koncert. 
-I.-- Nasze pieśni. 22.00 Wadomości spor 
towe. 2245 Koncert kameralny. 22.45 W ia  
domo-ci meteorologiczne. 22.50 Pro-ram y  
lokalne.

KATOWICE.
Czwaretk, 2ł maja.

9-tĄP^OSraja ua dzień bieżący. 10 00 Pły
ty, 10.00 Chopina grają najsław niejsi wir 
tuozi płyty. 14.00 Muzyka z płyt. 14.40 Pic 
śni Marjana Cyrus Sobolewskiego. 35-ifO 
Robotnik wr plastyce. 35.10 Płyty. 19.00 
Karlikowa poczta. 19.10 Program nu dzień 
następny. 19.20 Koncert reklamowy-. 19.3A 
Płyty. 20.60 Wiadomości sportowe. 22.00 
Płyty. 23.30 Skrzynka francuska.

PRGGAM OGÓLNOPOLSKI.
Piątek, 22 maja.

6.30 Kiedy ranne wstają zorze. 6.83 Po 
budka do gimnastyki. 7.20 P łyty. 8.00 Au 
dyeja dla szkół. 8.10 Audycja dla poborą 

t wych. 11.57 Sygnał czasu. 12 03 Dziennik 
południowy. 12.15 Programy lokalne 12.2$ 
Kiedy kwitną fjolki. 13.10 Chwilka g o 
spodarstwa domowego 13.15 Program y lo 
kalne. 15.15 Wiadomości o ck-yorcie pol

skim. 15.20 Programy lokalne. 16.00 Itozmo 
wa z chorymi, 16.15 Koncert ork. 16.45 
Dzieje i przygody Krzysztofa Kolumba. 
17.00 Skarby Polski. 17.50 Poradnik -porto  
wy. 18.00 Chór Juranda śpiewa. 19 35 W ia  
domośc-i sportowe. 19..50 Biuro studiów  
rozmowa ze słuchaczami P. R. 20.00 K on
cert symfoniczny. 22.30 Skrzynka technic?! 
na. 22.45 Wiadomości meteorologiczne. 
2250 Muzyka taneczna.
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KRONIKA OGÓLNA

— ZARZĄD ZW. POWSTAŃCÓW g,m-
pa Sosnowiec wzywa swych członków na 
zbiórkę pogrzebową przy ni. Żeromskie
go 12, godz. 17.

— BACZNOŚĆ PEOWIACY! Komen
da placówki Sosnowiec wzywa wszystkich 
członków o przybycie w dniu dzisiejszym 
o godz. 17-ej do domu społecznego (ulica 
Żytnia 10 na  zbiórką, celem wzięcia udzia
łu  w pogrzebie weterana z 1883 roku. — 
Obecność członków obowiązkowa. •

— Z CENTRALNEJ TARGOWICY W 
MYSŁOWICACH. N a targowicą spędzo
no w ub. tygodniu: 415 szt. bydła 1542 świń 
84 cieląt, razem 2041 szt. zwierząt. Płffco- 
no n a  kg', -żywej wagi za: (ceny loco targo
wica łącznie z kosztami haudlowemi): by
dło: od 40 gsr. do 72 gr., cielęta: od 80 gr. 
do 85 gr., świnie: od 80 gr. do 1.15 zł.

Przebieg targu: ta rg  ożywiony, tenden 
eja u bydła zwyżkowa, u świń utrzymana.

— WYCIECZKA ZESPOŁÓW ROBOT 
NłCZYCH. W  dniu 17 bm. zespoły robot
nicze pod przewodnictwem p. Ckolowic- 
kiej, zwiedziły kopalnią wągla „Grodziec* 
W  wycieczce brało udział około 80 zespo- 
loweów. Wycieczka ta  m iała charakter 
naukowy. Dyrekcja tow. „Grodziec*' pod
jęła wycieczką z prawdziwą polską go
ścinnością.

— WIECZÓR TANECZNY. Komitet 
obchodu pięciolecia „Powszochniaka,£ w 
Dąbrowie urządza w niedzielą w salach 
resursy wieczór taneczny. .

Początek o godz. 7-ej wiec*.
— SZLACHETNY CZYN. Robotnicy i 

Urzędnicy zakładów „Solvay*£ w Grodżeu 
złożyli na ręce starosty Boxy zł. 103 gr. 92, 
przeznaczając te pieniądze na pogorzel
ców i powodzian Polesia.
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Oripowiedzi redakcji

T E A T R  M I E J S K I  
W  S O S N O W C U ,

Dziś o godzinie 4.38 popołudniu, sensa
cyjny reportaż z sali sądowej |»t. „Proces * 
M ary Dugan£‘ przy udziale niemalże cało 
go zespołu. Akcja tej sztuki trzym a w 
napięciu widza od początku do końea. — 
Bilety w cenie od 25 gr.

Wieczorem o godzinie 8.30 świetna ko- 
m edja S. Kiedrzruskiego pt. „Życie jest 
skomplikowane".

Ju tro  o godzinie 8.30 wieczorem „Pro- 
-ces M ary D ugan‘“

O SK A R  S Z P I 6 I E L  I SYN
P R Z E T W O R Y  C H E M I C Z N E

UL. PIŁSUDSKIEGO i S O S N O W I E C TELEFON Nr. 6 -8 i

Rejonowa sprzedaż
KWASU SIARKOW&0O W  B« -  «  M onohydratu

§6 Bś — 92/93%
60 Bś — IBV«

tf It

O  L  E  U  M  wszystkich koncentracji
i  hut ZJEDNOCZENIA SPRZEDAŻY KWASU SIARKOWE80 w Katowicach
Dostawa wprost z hut systemowo oraz z własnego składu w Sosnowcu balonowo. 

Własny t a b o r  k o le j o w y  d o  p r z e w o z u  k w a s ó w ,

Zwyżka artykułów spożywczych w Sosnowcu
Rząd swoje a komisja cennikowa swoje

Wczoraj odbyło się w Sosnowe,łi 
posiedzenie komisji cenników ejs która 
ustaliła nowe ceny diłeba, jnięsa wlep 
rzowcEO i wyrobów wędliniarskich.

Ustalono eeny następujące (za 
1 kg.): cbleb żytni — 28 gr.. razowy— 
21 gr., bulki — 5a gr.., sztuka 50 gra
mów — 3 gr. i 100 gramów — 5 gr.

Polędwica — 4.40 zł., szynka kra
jana — 3.60 zł., surowa — 1.39 zi,

baleron .gotowany — 3.20 zł., kiełbasa 
cytrynowa — 2.19 zl., morladela —
2.20 zł., rolada — 2.20 i i ,  kiełbasa kra
kowska — 2.40 zł., serdelowa -1:80zt., 
zwyczajna —■ 1.70 zi, parówki — 
3.00 zl., serdelki — 2.40 z i, boczek go
towany — 2.40 zi, boczek wędzony —
2.20 zi, salceson wioski — 1.80 zi, 
szwabski — 4.40 zi, kiszka paszteto
wa — 1.80 zi. tatarezana lepsza—1 zi,

PRZETWORY TECHNO-CHEMICZNE

MAURYCY REINER
SPÓ ŁK A  FIRM OW A  

Sosnowiec, ul. Prez Mościckiego 41 Tel. 5-48
Kwas solny techniczny 19j21 Be 
Kwas siarkowy techniczny 60 i 66 Be 
Kwas azotowy techniczny 36 i 40 Be ; 
Amoniak techniczny 0,910

Dostawa z własnych składów.

Z ZAWIERCIA

URZĘDNIK DEFRAUDANT
skazany na 3 lata więzienia

Zarząd i  Komenda Ogólnego Związku 
Podof. Rezerwy koła Sosnowiec - Śród
mieście zawiadamia członków, że w dniu 
24 m aja br. o godz. 9.30 odbędzie się w 
lokalu własnym przy ulicy Piłsudskiego 
nr. 8 zebranie informacyjne. Ze względu 
na sprawy bardzo ważne uprasza się człon 
ków o bezwzględne przybycie.

#  *  *

Dnia 25 bm. o godz. 20-ej w sali po
siedzeń rady miejskiej w Dąbrowie od
będzie sic organizacyjne zebranie komi
tetu obchodu święta morza.

*  *  *

Odczyt pt. „Legjony" wygłosi powiat, 
ref. wyeh. obywatelskiego prof. Ślusar
czyk w lokalu Rodziny Rezerw, w Sosnow
jen, przy ul. 3 m aja 22, w piątek o godz. 19,

37-łefcni Bronisław Dzidow.ski był urzęd 
nikiem gminnym w Myszkowie. Przeważ
nie polecano mu inkasowanie podatków 
gm innych ua miejsca u płatników. Przy 
tej okazji Dzidowski inkasował również 
podatki dla gminy Żarki, Pińczyce, Mrzy- 
głodu i Poraja. Czynności swe Dzidowsfci 
wykonywał bardzo chętnie i skrupulatnie 
loez o dziwo, zamiast wszystkie zainkaso
wali e pieniądze wpłacać do kas wyżej wy
mienionych gmin,
część tyeh pieniędzy lokował we własnych 
kieszeniach i zużywał je oczywiście mi 
swoje osobiste potrzeby. |YV ten sposób 
w kieszeniach niewiuiieiuiego lukastenlft 

utonęło 6778 zł.
Pewnego dnia kombinacje Badowskie 

go zostały wykryte, a sprawa nadużyć 
skierowana została na drogę sądową.

Za tego rodzaju czyny odpowiadał obce

{/.) ZAWODY MODELI ŁATAJĄCYCH

Zarząd Związku Rezerwistów kolo So
snowiec - Środnła zawiadamia członków 
Zw. Rez. i R. R. oraz sympatyków koła, 
że w dniu dzisiejszym o godz. 16 ej na 
boisku sportowem w placu firm y C, G. 
Schón, ul. Chemiczna 12 w Sosnowcu od
będzie się strzelanie do tarcz z naboi śru
towych bezgłośnych.

P. STEFA N SKIERCZYiŃSKI r. CZE
LAD ZI. — Musi Pan zwrócić się do ekspo 
sy tu ry  Funduszu Pracy, gdzie odbywa się 
zapośredniczanie do pracy. My na te spra 
wy wpływu nie mamy.

Zarząd Miejski w Zawierciu
niniejszem ogłasza

przetarg nieograniczony
na dostawę materiałów: żelaznych, malarskich, pędnych, wyrobów betonowych, 
drzewa ciesielskiego, stolarskiego, kantowego, na wykonanie robót szklarskich 

i dekarskich z własnych i powierzony cli materiałów oraz dostawę żwiru. —
Podkładki do składania ofert, oraz bliższych szczegółów udziela Wydział 

Techniczny Zarządu Miejskiego, pokój Nr. 25.
Otwarcie ofert nastąpi dnia 30 m a ja  1936 roku o godzinie 11-ej.
Zarząd Miejski zastrzega sobie Prawo wyboru oferenta, względnie unie

ważnienie przetargu.
Oferty winny być składane w po dwójnych kopertach zalakowanych, na 

wewnętrznej kopercie winna być podana nazwa firmy, a na zewnętrznej przed
miot oferty.

Inżynier M iejski: Prezydent M iasta:
w z. M. BELCZYŃSKI. ( - )  J . SZCZODROWSKI.

gorsza — 80 gr., kiełbasa czarna 1 zl, 
sm alec biały — 2.20 zi, szary — 1 zi., 
słonina — 1,80 zł., sadło —1.60 zl., 
rozmaitości od 2 zł. do 3.49 z l. mięso 
wieprzowe — 1.40 zł., schab surowy — 
1.70 zł., żeberka z mięsem — 1 zł., ey- 
rtadry — L40 zł., uszki — 80 gr., kości 
— 30 gr.

Ceny powyższe obowiązują od dniu 
dzisiejszego.

Komisja cennikowa uzasadnia, żo 
podwyżka cen nastąpiła wobec zwyżki 
cen żywca i zboża.

Podkreślić należy, że rząd dokłada 
starań, aby nie dopuścić do podwyżki 
cen, dlatego też zdziwienie wywołuj;! 
ostatnie posunięcia komisji cenniko
wej w' Sosnowcu.

Ludność Sosnowca, w przeważają
cej części utrzymywać się musi zo 
skromnych zarobków, to też ostatiiih 
podwyżka cen fatalnie odbije się r.u 
budżetach rodzin rcb.itniezvvJi.

Hajmodnielsie srgaadyny
w przepięknych deseniach poleca tirmu.1

B r .  G a r l i ń s k i
SOSNOWIEC, 3 Maja I», tel. 12-39.

nie Bzidowsski przed sądem okręgowym 
w Sosnowcu, urzędującyra na sesji wy,jaz- 
dowpj w Zawierciu. Rozprawę trw ała dwa 
dni, a sąd przesłuchał 64 świadków.

Po rozpatrzeniu sprawy sąd wydał wy
rok. mocą którego Dzidowski skazany zo
stał ua 3 la ta  więzienia, ponadto pozba 
wiony seata. praw na przeciąg 5 lat.

 «0O ------

Rozkład jazdy
POCIĄGÓW OSOBOWYCH, OROWIĄ
ZUJĄCY OD DNIA 15 MAJA IHW r-

Odchodzą z Sosnowca:

W  ubiegłą niedzielę staraniem  zarządu 
obwodu powiatowego LOPP. w Zawier 
ci u odbyć się m iały pierwsze powiatowe 
zawody modeli latających. Jednakże spo- 
wodu silnego w iatru odbyć się one nic 
mogły. Wobec czego odbędą się w nad
chodzącą niedzielę, tj, dnia 24 bm. o godz. 
13-ej. Zawody odbędą się na Woniach przy 
szosie wiodącej do Rudnik.

do Warszawy 0,20, 7.46 im p .. 10.57, T2.56, 
18.42 posp.

do Częstochowy 5.57, 8.24, 15.0S, 16.37, 20.44, 
do Ząbkowic IM *). 9.52. 15. 89. 1823. 
do Będzina 15.28X
do Kazimierza 8.36, 15.10, 18.00, 20.45, 2313, 
do Maczek przez Kazimierz 886, 23.15. 
d.o Strzemieszyc 7.27X, 8.59, 1201, 1416, 

17.39, 19.39. 
do Dęblina 16.64. 
do Kielc 1.40.
do Tunelu 6,25, 13456, 22.45, 
do Katowic 1.55. 4.35*), 5.09; i. 5.47. 6.20, 7.10, 

7.37, 8.29, 9.42, 10.12, 1101*1, 1145. 12.03, 
posp.. 12.46. 13.27, 14.25, 15.52, 16.33. 17.0J, 
17.35, 18.52, 19.28. 20.25, 21 32, 2159, posp. 23.04

Przychodzą do Sosuowca:

Czy jesteś członkiem L. O. P.P. ?

* Warszawy 5.41, 7.48, 1207 posp,, 18.27,- 
21.48 posp.

z Częstochowy 9.40. 14.19, 17.32, 20iL, 2?.0l 
z Ząbkowic 7.05, 10.59*), 12.48. 19.26. 
z Będzina 16.59 X
z Kazimierza 7.81, 12.35, 16.55, 19.7)0, 2lifc 
z Maczek przez Kazimierz 12,35. 
z Strzemieszyc przez Kazimierz 7.81. 
z Strzemieszyc 4.83*), 5.0GD, 45.18, 1.33X, 

10.10. 13.23. 21 JO. 
z Radomia 11.43.
7. Dęblina 151. 
z Tunelu 8.26, 18.49. 
z Miechowa 15.48.
z Katowic 0.12. 1.37, 555. 6.28. SM*), 7.20, 
7.45 posp.. 6.22, 6.57. 9.47. 10-55, 11.57, 12.54. 
13 34. 14.W, 15.00, 15.25. 15.34. 16.00. 16.36, 
17.37. 18.21. 18.41 posp. 19.36, 20.40, 22.43. 
UWAGA: X oznaczony kursuje w dni ro 

bocze.
*) oznaczony kursuje w dni 

nauki szkolnej na odcinku 
Ząbkowice — Zawiercie.

*) oznaczony kursuje w nie
dziele i święta od 14.VI. do 
30.V III. włącznie.

2) oznaczony kursuje codzien
nie, a w okresie od 14.VI. clo 
30.VIII. tylko w dni robocze



Sir. 6

Z OLKUSZA
Nr. 139

Satysfakcja przy pomocy siekiery za obrazą żony
Pomiędzy żonami Edwarda P ią tka  i 

,W ładysława P ią tka w Śrubam i pod Ogro 
dzieńcem wynikła kłótnia na tle zbiera
nia chwastu na współnem polu.

Edward P iątek tak wziął do serca o- 
brazę żony, że uzbroiwszy się w siekierę 
poszedł zemścić się na... mężu przeciw
niczki.

Natknąwszy się na niego w łesie przy

(o) Z ŻAŁOBNEJ KARTY. W dn. 19
bm. po dłuższej chorobie, zmarł w K ra
kowie w klinice, referent wydziału bez
pieczeństwa w starostwie olkuskiem śp. 
Romuald Wojciechowski. Pogrzeli odbę
dzie się w Krakowie w dn. 22 bm. popof.

(o) KRWAWA ROZPRAWA O THO 
CHĘ ZIEMI, Pomiędzy mieszkańcami i 
sąsiadami wsi Zadro że, gm. Jangrot Jan a  
mi (ojciec i syn)Borówkami i Stanisławem 
Muzykiem wynikła aw antura spowodu za 
brania trochę ziemi przez Muzyka z ogro
du Borówków.

Ci pierwsi tak ciężko pobili Muzyka, że 
W b. groźnym stanie odwieziono go do 
szpitala św. Łazarza do Krakowa.

grabieniu ściółki, rzucił się na W ładysła
wa z siekierą, zadając mu 3 ciosy w plecy 
i głowę.

Ciężko rannego, który m. in. doznał 
pęknięcia czaszki, odwieziono w b. groź
nym stanie do szpitala w Zawierciu.

Pierwszej pomocy Władysławowi P ią t
kowi udzielił dr. Kański z Pilicy.

ZE SPORTU
Dzisiejsze wyścigi Konne w Katowicach

Pierwszej pomocy poszkodowanemu u- 
dzielił dr. Kościuszko ze Skały.-

(o) WYCIECZKA BO OJCOWA. W 
dniu wczorajszym odbyła się wycieczka 
do Ojcowa ze szkoły powszechnej nr. 2 
(żeńskiej) w Olkuszu, w której brało u- 
dział 240 uczenie pod opieką personelu 
nauczycielskiego.

Wycieczkowicze odbyli podróż na 18-1 ii 
drabiniastych furmankach.

(o) PRZEZ STRZECHE. Onegdajszej 
nocy nieznani sprawcy dostali się do mie
szkania Wład. Czarnuli w Osieku, gm. 
Rabsztyn przy pomocy wyrw ania.strzechy 

Złodzieje zabrali garderobę męską i 
damską oraz pościel, ogólnej wartości ok. 
450 złotych.

Rozrzutna małżonka
To już zawiele! gniewał się pan Zylber 

sztajn na swą małżonkę. — Dwadzieścia 
złotych zapłaciłaś za parę ressous? Czyś 
ty zwariowała?

— Wcale nie zwariowałam — odpai a 
pani Zylbersztajnowa. — Oni są warte ty  
łe. Paryskie....

— Jakto warte? Co w nich jest wrarte? 
Kawałek jedwab? I w dodatku takie krót 
kle?

— To jest właśnie ta elegancja.
— Ale przecież tak nie może być! Czy 

ty koniecznie potrzebujesz co tydzień kn 
pować nowe dessous? To zadużo kosztuje! 
od dzisiaj zabraniam cię tego!

— Łobuz! — syknęła pani Zylbcrszlaj- 
nowa. —• Przecież ty pętak byłeś p-zed śln 
bem. Wszystko co posiadasz, to wziołe# 
odemnie w posagu. I pomimo tego masz 
bezczelność mnie zabronić wydawać ! i'-> 
niądze, chociaż sam wydajesz dwa razy 
tyle?

— Naturalnie, żc mam! Ja wziołem boga 
ta żonę, to mogie sobie pozwolić. A ty do 
stałaś męża biedaka, to potrzebujesz osz
czędzać! Zresztą rób co chcesz, niech ci dja 
bli wezmą, i tak się nie będziesz mnie siu 
chać. Ale powiedz mnie jedno, ty idjotko:

czy warto wkładać tj le  pieniędzy wt rzecz, 
którą i tak nikt nie zobaczy?

Pani Zylbersztajnowala uśmiechnęła się 
jsdowieie.

— Bądź spokojny — rzekła. — Już ja ci 
gwarantuję, że ich ktoś zobaczy!

Pan Zylbersztajn zdębiał. Myśl jego po 
ezęla gorączkowo pracować i po chwili 
z okrzykiem: „To Moniek Szpryngma- 
cher mnie tyle kosztuje!" — rzucił się ku 
drzwiom.

Sąd grodzki ska/.ai pana Zylbersztajna 
na 2 tygodnie aresztu za pobicie Mońka 
Szpryngmaehera.

Lodzeristwo liczące 
4 0 0  lat

W Halle w Niemczech żyje rodzeństwo 
Haselbarth, złożone z 2 sióstr i 3 braci, l i 
czące razem 400 lat. Ida W erner, uroćko 
na Hasselbarth, liczy 87 lat. Juljusz Has 
selbarth 85, Oskar, zamieszkujący w Ber 
linie 81, Adelina Balzer, 76 Hasselbarth 
Emil, mieszkający w Berlinie 71

Dziś na torze w Brynowie rozegranych 
zostanie siedem gonitw. Z powodu wyrów, 
nania szans koni, gonitwy dzisiejsze zapo 
wiadają isę również ciekawie jak  w uh. 
dniach wyścigowych.

Foczą tek o godz. 15.30 — bez względu na 
pogodę.

Poniżej podajemy wynik mianować? 
1) Przeszkody — Dystans ok. 3.3(10 mir.
Igraszka I I I  —’ Kiedacza 
Dalia — Dzwonnika 
Irku t — 6 p. a. c.
F lagran ti — Zjduńczykowej 
Herod — Jaśkiewicza 
Nestor — Bobińskiego 
1'i‘a Diavolo I I  — Święcickiego 
Fronton — Herszlewicza 
In truz — Wcisłowieza

2) Płaska — Dystans ok. 2.100 mtr. 
Kaboga — Temnickiego 
Ostoja — Herszlewicza 
N itka — J. Schlingmanna 
Gracz I I  — Zahorskiego 
Gbur — bar. Kronenberga 
Irish  Maid — st. ,.Zygmunt'*.

2) Płoty — Dystans ok. 2.400 mtr.
Prineipessa — Seidla 
Łucznik I I I  — Bobińskiego 
Rabuś — Lewickiego 
Szaman — Brodowej 
Ozon — Zduńezykowej 
Gracz II  — Zahorskiego 
Admonicja — Zduńezykowej 
Dzwon — Mrugaszewskiej 
B ira — hr. Mielżyńskiego.
Lady Langden — Herszlewicza 
H ate Toi — hr. Korzbok - Łąckiego.

4) Płaska sprzedażna — Dystans ok.
1.603 m tr.

Gigolo — Seidla
Irish  Maid — Sc. „Zygmunt**
Horda — bar. Kronenberga 
Birnula hr. Korzbok - Łąckiego 
Stcrablum e — hr. Mielżyńskiego 
Belle Etoile — Temnickiego 
Weg — Verkay‘a 
Peszt — Wcisłowieza 
Dzierlatka — dr. Schlingmanna.

5) Płaska — Dystans ok. 1.800 m tr, 
L avaret — hr. Mielżyńskiego 
Etoile I I  — lir. Korzbok - Łąckiego 
Sekunda —Lewickiego
B altazar — Mańko 
Irm a — Herszlewicza 
Mitscuco — Głowackiego 
Admonicja — Zduńezykowej 
Łakme — St. „Zygmunt"
O rm ianka— hr. Korzbok - Łąckiego.

6) P laska — sprzedażna — Dystans ok.
2,183 mtr.

Prineipessa — Seidla 
Bembo — lir. Korzbok - Łąckiego 
Horda — bar. Kronenberga 
F igaro I I  — Wcisłowieza 
Dzierlatka — J. Schlingmanna 
Ławica —  3 p . Ułanów 
N itka — J. Schlingmanna 
Belle Etoile — Temnickiego 
Gbur — bar. Kronenberga.

7) Płaska — Dystans ok. 1.8C0 mtr. 
F u rja  — Herszlewicza 
Hipek — bar. Kronenberga • » 
Babosz — Herszlewicza 
M andarinette — hr. Mielżyńskiego 
E ver More — Rościszewskiego.

Motocyklowy gwiaździsty raid radjowy do Warszawy
Z okazji dziesięciolecia istnienia Pol

skiego Związku Motocyklowego i zorgani
zowanego sportu oraz turystyki motocy
klowej w Polsce PZM. łącznie ze stołecz- 
nemi klubami motoeykłowemi organizuje 
w dniu 23 i 24 bm. ciekawą imprezę moto
cyklową pn. „Ogólnopolski gwiaździsty 
raid  radjowy" do Warszawy.

Zawody rozpoczną się w sobotę 23 bm. 
o godzinie 18 z chwilą wystartowania za
wodników z całej Polski biorących udział 
w zjeździe do jednej z następujących miej 
seowoóci. Ostrów Mazowiecki, GoAczyeo, 
Białobrzegi. Rawa Mazowiecka, Łowicz, 
Góra i Siedlce, do których należy przybyć 
dnia 24 bm. o godz. 8 rano.

W tych miejscowościach urzędować bę 
dą specjalne komisie, które wskażą zawód 
nikom dalszy kierunek raidu i następny 
punkt, do którego m ają się udać. Po ptzy 
byciu do tego punktu zawodnik powinien 
się dowiedzieć od ludności o treści rozkazu 
podanego przez radjo ze wskazaniem miej

sca, do którego ma następnie się kierować,
Po znalezieniu się w tej miejscowości 

zawodnik w analogiczny sposób powinien 
zasięgnąć inform acji od miejscowej ludno 
ćci, jakie dalsze dyspozycje zostały dla ni® 
go wydane i jaką trasą ma się udać na 
m etę jp Warszawie.

Jednocześnie w punktach, gdzie będą o- 
trzyjnywaue rozkazy przez radjo, zawód 
nik powinien poświadczać swój przejazd 
w miejscowym posterunku policji lub n- 
rzędzie wskazanym w regulaminie.

W ten sposób raid ma na celu wciągają 
cie w orbitę zainteresowań sportem moto
cyklowym ludności miasteczek położonych 
na trasie raidu, oraz — wykazania orien
tacji zawodników.

Impreza jest dostępna dla każdego mo 
tocyklisty, nawet niezrzeszonogo. Motocy
kliści zrzeszeni i niezrzeszeni otrzym ują 
wszelkie inform acje w sprawie organiza
cji raidu i regulam inu za pośrednictwem 
lokalnych klubów motocyklowych, któ-

SPRAWIEDLIWOŚĆ
IZWYCIĘŻA!

248.
Ponura boleść dziewczęcia zwiększa 

la się z każdą chwilą. W szystko zdawa 
ło się jej mówić: Opuści! cię . nie ko
cha cię więcej! Rzeczywistość nakazy 
Avala w to Avierzvc. Rana zadana ser
cu młodej dzieAvczyny, była zbyt krwa 
wą, głęboką. Łzy bezprzestannie sply 
Avały na jej blade policzki. Przez dwa 
dni jeszcze czekała, umacniając się 
pobłyskiem nadziei; gdy jednak bo
leść sroga coraz się cięższą staAvafa, 
jaśnienia. List ten pozostał bez odpo 
napisała list do Lucjana, żądając Avy 
wiedzi.

— Ach! matka Eliza nie jej Avięc 
nie mówiła — Avołał Labroue po prze
czytaniu wvrazÓAV dzieAvczęcia, peł
nych głębokiego smutku. Pojmuję jak 
biedna Lucja strasznie cierpieć musi... 
Cóż jednak mogę uczynić? Cierpieć 
będzie wraz ze mną długo... a kto ivie... 
i całe żyeie być może! Faiainość tak 
to zrządziła!

Milczenie Lucjana strasznym cio
sem ugodziło av sercu córki Joanny 
Fortier.

— Ona mi go zabrała... ta miijoner

POW IE S0.

ka! — wołała, załamując ręce z rozpa
czą — ona mi go ukradła!

I zazdrość gwałtowna ogarnęła jej 
duszę.

— Ha! pójdę do niego... — Avyrzekla 
z postanowieniem — nie po to, ,ażeby 
żebrać dla siebie miłości, nie dla czy
nienia mu wyrzutów o zdradzenie 
przysięgi, ale dla otrzymania wyjaś
nień nikczemnego z jego strony postę- 
poAvia.

Z Avykonaniem jednak tego projek 
Lucjan wychodził z fabryki o siódmej 
tu kilka .godzin zatrzymać się należało, 
wieczorem. O wpół do ósmej postnnoAvi 
ła zatem Łucja udać się na ulicę Miro 
mesnil, nie zwracając uwagi, iż bytność 
jej w  m ieszkaniu młodego mężczyzny, 
źle zrozumianą być może. Co ją to ob
chodziło? Jedyny cel miała przed oczy 
ma, zbadać prawdę... dowiedzieć się o 
Avszvstkiem, za jakąbądź cenę. Nie 
zważała na resztę. Świat i jego sądy, 
były dla niej w tej drwili obojętne 
zupełnie.

Matka Eliza zatrudniona w piękni? 
ni, nie przyszła dnia tego.

Lucja w każdym razie nie usłucha

łaby jej, nie prosiła o radę.
O wpoi do ósmej Avyszła z sercem, 

śeiśniętem boleścią, biegnąc do domu 
na ulicy Mirocesnil, wesprzeć się o- 
śeianę była zmuszona, nogi chwiały się  
pod nią, gwałtowna uderzenie serca od 
dech jej poivstrzymy\vało. Stanęła w u 
liająca, onieśmielona.

— Co ja mu powiem... eżem uspra
wiedliwię moje przybveie? — zapyty- 
Avała siebie.

Nagle spojrzenie jej zabłysło; od
zyskała utraconą energję.

— Czyż potrzebuję uspiawiedii- 
A ć ia ć  się? — zaAvohda. — Nie dzialamże 
w pełni praAV moich? Lucjan jest moim 
narzeczonym... był nim dotąd przynaj
mniej... chcę... i powinnam zapytać go 
o poAvody, odsunięcie się odem nie.. o 
męki niezasłużone, na jakie mmc ska
zał.

Umocniona, tą myślą, Avcszia av głąb 
kamienicy.

Po kilkakrotnie towarzyszyła ona 
LucjanoAvi do domu, av którym zamierz 
kiwał, wskazywał jej z ulicy należąco 
doń okna, nie wiedziała jednak-, któ) o i 

drzAvi do niego proAvadzą na trzeciem  
piętrze. Zmuszoną była zatem udać się 
o objaśnienie do odźwiernego w tym  
względzie.

— Odzie mieszka pan Lucjan La
broue? — zapylała, przystępując - do 
okienka, gdzie siedzieli oboje odź.wier- 
ni, jedząc obiad.

— Na trzecim piętrze — odrzekła 
zapytana — drzwi po.,.. 

Nagłe uderzenie łokciom małżonka, 
nie pozAvolilo skończyć kobiecie.

- — Pan Lobroue jest nieobecnym .,
sucho zaAvolal odźwierny.

— Nie poAYrócil... i nie powróci..; 
wyjechał! i

— Wyjechał? — powtórzyło dzieAV 
ezę ze zdziAvieniem.

— Tak!
— Na długo?
— Nic nie Aviem ... P<m I.abroue nie 

potrzebuje zdawać nikomu rachunku 
ze SAvyek czynności.

Łucja pochyliła głowę.
— Dziękuję! — wyrzekła, oddala

jąc się. 1 Avyszla. :
— Ach! ty głupia głowo... — krzyk 

nął odźwierny na żonę av gnieAvie — 
nie pamiętasz więc polecenia, jakie 
nam pan Lucjan pozostaAvil?

— Zapomniałam... ‘ ?
— No to ja tobie przypom nę... ~j 

Mówił Avyraźnie. — „Ktokolwiek bądź 
pytałby Się o mnie, bądź to kobieta w 
starszym wieku, bądź młoda, pamiętaj 
cie p o A vied z icc ,  żem wyj och at i niema 
mnie z domu“.

Zdaje mi się, że to jasne... hę?
— Tak... jasne... to praAvda... lecz, 

żal mi było tej młodej dzieA\rezyny.,] 
Dlaczego on widziać się z nią nie cheelj

— A  co nam pytać o to?... eieka- 
Ava... patrzajcle... N ie chce jej wi- 
dzieć... i rzecz skończona.

— Och! mężczyźni... mężczyźni'! 
Istoty  bez serca —• mruczała odŹAYier- 
na.

Lucja tymczasem szła zwolna, \y. 
myślach pogrążona.

(c. d. n .)
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— Wiem o tem dobrze... •— odrzekł 
irlandc/yk - i (diun przestąpił ów za 
kaz, musiało to być dla ważnych po
wodów.

— Trzeba było napisać do mnie i 
o zn aczy ć  schadzkę wedug ułożonych 
warunków.

— A zatem nie odebrałeś żadnego 
listu i '

— Jakto.. pisałeś do mnie?
— Pisałem.
— Kiedy 1
— Przedw czoraj.. 7dajo mi .się, że 

twoja przezorna odźwierna oddała list 
innemu lokatorowi, którego nazwisko 
wielce jest do twego zbliżone, ponie
waż tam ten nazywa się Delvignes. Z re 
sztą posłuchaj... opowiem ci wszy
stko.

Tu opowiedział znane nam już 
szczegóły.

— Szczęściem — rzekł Arnold —że 
z tego listu 1 medalika ów Delvignes 
hie będzie nic mógł się domyśleć. Ów 
agent handlowy, spostrzegłszy, fe 
zaszła pomyłka w nazwikaeh. list zwró 
ci, albo go zniszczy. Lecz inne, bar
dziej ważne, zagraża nam bezpieezeń* 
siwo...

Cóż takiego! ~
: — Oto medalik, nierozważnie przez 

ciebie zgubiony. " _
— Jakto... ty  już wiesz o teih?- -— 

zapytał Scott osłupiały.
— O tem i o wielu innych rzeczach. 

Czyliż ta  schadzka, jaką mi w liście

P R Z Y C H O D N I A

L E C Z N I C Z A
chorób wenerycznych I skór. „Pemoe”

SOSNOWIEC. SIENKIEWICZA. 17-a 
Ozyuaat 11-1 i 5-8 pp., w świątat 11-1

W izyta 5 złotych.

naznaczyliście, nie miała na celu pew 
nego chłopca, Mistieota, sprzedające- 
g medaliki na M ontmartre]

— Tak... właśnie.
— Ów Misticot poznał cię, gdyś 

przyprowadził konia z powozem l.orio 
towi.

— To jest zdawało mu się, że mnie 
poznaje.

— Tak... zdawało mu się to przed 
dwoma dniami, dzisiaj ma pewność.

— Jak... skąd?
— Dzięki kupionemu od niego m e

dalikowi, który zgubiłeś, a jaki 011 zna 
lazł między deskami siedzenia, jadąc 
tym  samym powozem na Avesele.

— Czy podobna? ależ ten medalik 
jest takim, jak inne.

Przeciwnie, miał skazę .. na środku 
dziureczkę.

— Ach! prawda... przypominam to 
sobie... Do kroć tysięcy piorunów! —• 
zawołał anglik, zrywając się z gnie
wem. — Biadaż mi... biada!

— Zapewne, ponieważ ton młody 
głupiec powziął niebezpieczne zam ia
r y -

— Praeciw mnie... z jakiej przyczy 
ny?

■— Jes t przekonany, że kłamią?, 
jak  ty natenczas skłamałeś i zaprzecza 
łoś uparcie swej tożsamości przy spot 
kahiu się z nim u Lóriota, musiałeś 
mieć ważne ku temu powody. Odgadu 
je on jakąś ukrytą tajemnicę w sprzo 
dąży powozu i konia pod przyhranem

przez ciebie nazwiskiem... Posuwa się 
nawet do przypuszczania zbrodni..

— Co ty powiadasz! czy być mo
że?

— Mówię najczystszą prawdę! Sły  
nione przez Mistieota Loriotowi. 
szałem na własne uszy zwierzenia, ezv

— Zatem obydwóch ich sprztnąć 
potrzeba... Ja podejmuję się tego.

— Bez szaleństw! — zawołał Desvi 
gnes. Trzeba ostrożność zachować.

— Już to przedsięwzięliśmy...
— Cóżeście zrobili?
— Zmieniliśmy mieszkanie i naz 

wiska.
— Bardzo dobrze... Gdzież teraz za 

mi esz kuj ecie?
— Na bulwarze Szpitalnym nr. S, 

naprzeciw Sałpetriere i Botanicznego 
ogrodu. Dwa wyjśoia z dwóch poko
jów... Nikt się tam  nami nie zajmuje, 
mieszkanie pewno...

— Jakież przybraliście nazwiska?
— Jesteśm y Dwaj bracia Perron... 

J a  Daniel. Trilby Wiktor.
Arnold napisał sobie adres 1 naz

wiska.
— Macie swe własne umebowaniel
— Ma się rozumieć,
— Wszystko jest dobrze ułożone. 

P trzeba teraz nie dać się poznać i mieć 
baczność na Mistieota.

— J a  wracam do mego pierw otne
go zamiaru. Mam wielką ochotę karku 
mu nakręcić,

— Zobaczmy wprzód, co on uczy 
ni... Nie należy pogarszać sytuacji icią 
ganieni nowych podejrzeń. Słowem, 
nie działać nic, jak po otrzym aniu ode 
mnie rozkazów.

— Zatem będziesz nas jeszcze p o 
trzebował?

— Tak się zdaje... f t
—Jesteśm y na twoje wezwanie.
— Liczę na t o .. Gdybym potrzebo

wał widzie*; się z ’wami, powiadomię 
wiele interesów do załatwienia... W yj 
dę po twojem odejściu

W ill Scott zniknął w oka mgnieniu
Idąc przez podwórze, przybrał mi

i*yęh adresy  będą podane w miejscowych 
dziennikach.

Gwiaździsty ra id  rad jow y je s t p ierw stą  
ta k  pow ażną im prezą w Polsce i irui wezel 
kie dane, aby stać sic doskonałym  środ
kiem  popu laryzacji sportu  motocyklowe
go.

W zorem  w ielkich im prez zagranicznych 
nag rody  honorowe o trzy m ają  wyłącznie 
zespoły klubowe, d la  zawodników są prze 
w idziane p lak ie ty  złote, srebrne  Inh bron 
sowe w zależności od ilości uzyskanych 
punktów  dodatnich.

P u n k ta c ja  zaw donika przedstaw ia s;ą 
następująco: za każdy k ilom etr przejecha 
ny  do jednego z T punktów  końcowych 
pierw szej części ran lu  — 1 pu n k t dodatni- 
r/jR spóźnienia się na  każdym  etapie d ru 
giej części riaidu (z rozkazam i radiow em i) 
p u n k ty  ujem ne, k tóre kasu ją  punk ty  do 
datnie.

26 tomów kryminalnego materjalu
o pociągnięciach kapitalistów belgijskich w Polsce

•WARSZAWA, 20.5. Ukończono 
śledztwo w olbrzymiej aferze polsko- 
belgijskiego tow. impregnowania drze 
wa. Przed tygodniem sędzia śledczy 
przekazał akta śledztwa, 
zawierające 26 tomów, urzędowi pro

kuratorskiemu.
Sporządzenie aktu oskarżenia było 

rozpoczęte przez min. Grabowskiego, 
jako jeszcze w iceprokuratora sądu 
apelacyjnego. Obecnie sporządzanie 
aktu oskarżenia powierzono prok. Za
wadzkiemu.

W stan oskarżenia postawiono lii 
osób, dyrektorów i urzędników Połs-

sko-belgijskiego T-wa impregnowania 
drzewa oraz grupę urzędników lwow
skiej dyrekcji kolejowej, którzy po
bierali łapówki za dopuszczanie pod
kładów wadliwie impregnowanych.

Śledztwo wykazało, że centrala to 
warzystwa w Brukseli była poinfor
mowana o fałszach w księgach T-wa 
i wszystkich innych nadużyciach!

Z w yp!aeanyeh łapówek dyrektorzy, 
warszawscy składali dokładne rachun 
ki do centrali w7 Brukseli. S traty, j a 
kie poniósł skarb państwa w wysoko
ści kilku miljonów złotych zabezpic 
czono.

KRAKÓW  -  K IE L C E .

J a k  już podaw aliśm y, s tad jon  ST-*>. 
U n ja  w Sosnowcu bądzie dzisiaj widownią, 
zawodów piłkarsk ich  miedzy reprezen ta
cją naszego okręgu, a reprezen tac ją  klasy 
A okręgu krakowskiego.

Początek zawodów o godz. 5 popoł. - - 
Przedm ecz o godz. 3 popot. R ozegrają j u 
niorzy „B rynicy" i U nji.

[ X PR ZEG R A N A  POZNAŃSKIEGO K.
P  W. W B U D A PESZC IE . Poznańska dvu  

f zyna K PW . rozegrała  w Budapeszcie mecz 
szczypiorniaka z re  prezent. olim pijską 
W ęgier, p rzegryw ając  po bardzo ostrej 

, grze 9:11 (5:8).

Pacjent winien sobie lekarza sam wybrać
WARSZAW A, 20. 5. Odbyło się 

walno zebranie Zwązku lekarzy P. P- 
Jodnoni z najważniejszych zagadnień 
poruszonym na tym zjeździe lekarzy z 
całej Polski, była sprawa wolnego wy 
boru lekarza w organizacjach lecznic
twa zbiorowego.

Konieczność jaknajrychlejszego w pro 
wadzenia tego systemu lecznictwa zbio 
row ego w organizacjach społecznych 
w Polsce uzasadniał obszernie dr. E. 
Rodziewicz.

Zasada wolnego wyboru lekarza 
respektowana jest we wszystkich kul
turalnych krajacli Europy i uznana 
za naczelny postulat lecznictwa w Sta 
naeh Zjednoczonych A. P. Przyznaje 
ona bowiem słuszne prawo chorym do 
dysponowania swem zaufaniem.

Wprowadzenie tego systemu lecz
nictwa u nas wymaga dzisiaj nietvlko 
dbałość o dobro chorego, nietylko tro
ska o prawdziwy rozwój sztuki lekar 
skiej, ale przedewszystkiem dążenie 
do podniesienia popularności instytu
cji ubezpieczeń społecznych.

Dr. Rodziewicz zaznaczył, że refor
ma ta umożliwi sprawiedliwe rozwią

zanie sprawy groźnego bezrobocia 
wśród młodych lekarzy. Młodsze poko
lenie lekarskie wstępuje obecnie na 
arenę zawodową bez widoków na w y
bicie się. Tylko przywrócenie rentow
ności praktyki prywatnej oraz pozby
cie się zbędnego i kosztownego pośred
nictwa umożliwi pracę młodzieży lekar 
skiej której jedyna stawką na rynku 
pracy jest wiedza i dążenie do dalsze
go doskonalenia się.

ó tr .  7.

nę poważną, zagniewaną prawie, 
a wkrótce i Desvignes wyszedł z pa
wilonu.

— Jestem bardzo z pani niezadowo 
lony... — rzekł do odźwiernej. — Do
wiedziałem się, że list do mnie a dres o 
wany dostał się innemu lokatorowi.

— Proszę... przebacz pan . — mó
wiła zatrwożona kobieta. — Nie z mu 
jej winy to nastąpiło. Anastazja, źle 
przeczytawszy nazwisko, oddała go pa 
nu Delvignes.

— Ten pan zapewne spostrzegł po 
rnyłkę... Dlaczego nie zwrócił lego li
stu?

— Jest to agent handlowy.. wyje
chał do Rennes.

— ów  Ust byl załoznaczaey, lecz 
chodzi mi o przedmiot, jaki się wew
nątrz znajdował... Była to pam iątka, 
jaką mi przesłano. Pomyłka ta  wielką 
przykrość mi sprawia. '

— Ach! parnie... przysięgam, iż to 
już nie powtórzy się więcej. Będę wła 
snoręeznie odbierała listy, nadchodzą 
ce do pana, a składała je  nas* ęj nie w 
pańskiej sypialni.

— Pam iętaj pani! A skoro ów pan 
Delvignes powróci, odbierz ten list, 
lub to przynajmniej, co się wewnątrz 
niego znajdowało, mały srebrny meda 
lik.

— Nie zapomnę.
Arnold wyszedłszy, przywołał fia

kra i pojechał na ulicę Papiniere do 
wykwintnego magazynu, dla zakupie 
nia sobie nowych mebli.

Mimo niedzieli, magazyn ten był 
otwarty.

Desvignes wybrał nader elegancki 
garn itur mebli, wraz ze sprzętami ku 
chennemi, przyrządami dla remizy i 
stajni, polecając nadesłać sobie to
wszystko w nadchodzący czwartek.
Kupiec przyjął chętnie zobowiązanie, 
obok czego zaproponował nastręczenie 
stangreta i kucharki, dwojga uczci-* 
wych ludzi, którzy skutkiem wyjazdu 
swych państwa, znaleźli się nagle boa 
miejsca. fd . 0 . n.)

Czy wiecie, że...
W  P ary żu  została założona liga  n a j

ostrzejszego zw alczania noszenia fraków. 
N a tu ra ln ie  należą da n iej ci. k tórzy  nie 
m a ją  ze sobą co robić. Członkowie lig i są  
obowiązani osobiście, a następn ie  przci 
swoich znajom ych, w szystkiem i dostępne, 
m l środkam i zwalczać noszenie fra k a  jako 
zwyczaj starośw iecki, wysoce szkodliwy 
d la  zdrowia, niem odny.

•  •  •
Prom ienie słoneczne, dochodzące do eia 

mi, um ożliw iają fizykom  usta lić  w szystkie 
te  elem enty, z k tórych  słońce s!q składa. 
Podobnie są w stau io  obliczyć energią, 
k tó ra  pow staje w zw iązku z rozkładanien t 
się w zględnie rozbijaniem  atomów, jak  
rów nież wysokość tem pera tu ry . W edług 
osta tn ich  obliczeń, przeciętna średnia: 
tem p era tu ra  słońca wynosi 12 m iljonów  
stopni ciepła Cel., najw yższa zaś 21 iuilj« 
nów stopni.

•  •  •

22-łetnia D aisy Allen z Oxford u uległa 
atakow i serea i przez, 35 m inu t uważano 
ją  7.a  nieżywą. Choru niespodziewanie od
zyskała przytom ność w szpitalu. ddkąd 
ją  przewieziono, w stała i o w łasnych si
lach ])Oszla do domu.

#  •  *

Liczba insty tucy j kredytow ych w Pol
sce wraz 7. oddziałam i, agencjam i i s-ib • 

agencjam i w ynosiła w- końcu roku 1935 o-" 
gótem 6.565 placówek.

i<sm&

Dwa samochody zderzyły sią 
w śródmieściu Chorzowa

CHORZÓW, 21. 5. Wczoraj popo
łudniu przy zbiegu ulic Sobieskiego i 
Powstańców w Chorzowie zderzyły się 
dwa samochody ciężarowe, z których 
jeden należał do Łipnera z Chorzowa, 
a drugi był własnością Dzikiego z K a
towic.
Oba samochody uległy zupełnemu

strzaskaniu. Pasażerowie wyszli z wy
padku be/ szwanku.

natomiast stojąca wówczas na chod
niku niejaka Groinertowa uderzona zc 
stała przez jeden z przewróconych wo
zów, doznając ciężkich obrażeń ciele-* 
snych. Ofiarę wypadku przewieziono 
do szpitala. . »
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reprezentacjami A  ustrji i  Włoch.

r o w e r y
drogowe balonowe za

Obligacje 3 proc. Pożyczki 
inw estycyjnej w  firm ie

S z .  M i l e c H m a n
Dąbrowa Gór., Sobieskiego 11

Dogodne splity ratalne.

Kino ,'A P O L L O "  w Slelcu

D Z I Ś !  Arcydzieło filmowe, które 
zainteresowało cały świat p. t.

Jestem Zbiegiem
W  roli głównej PA W EŁ MTJNI. 

I I  film  — Szampańska komedja pt.

Sobowtór Królewski
Taniec! Śpiew! Muzyka!
Bilety od 25 groszy. O godz. 11-ej 

rano PORANEK.

Korzystajcie z okazji
Zaszczytnie znany specjalista z długo 

letnia praktyka M. TILLEMAN z K ra
kowa, ul. Szlak 39, wynalazca nowego 
systemu opatent- bandaży, stosujący je 
z najlepszym i najradykalniejszym  
skutkiem na różnego rodzaju najniebez 
pieczniejsze i najzastarzalsze.

PRZEPUKŁ1HY
(ruptury) u Pań, Panów i dzieci, za 
zlec. lek. zostaje w Sosnowcu w Hotelu 
Centralnym ul. 3 M aja 11 tylko we 
czwartek dnia 21 i piątek dnia 22 m aja 
rb. przyjm uje ód godz. 2.30 — 5, popolud

^ f e s o t y  | ^ ą c ; k

A L B O -A L B O ...
K lient posyła depesze do hurtownika: 
„Wysłać 60 skrzynek jaj. Jeśli dobre, 

pośle czek4*.
Hurtownik telegrafuje.
„Wysłać czek. jeśli dobry, wyśle jaja". 

ROZMOWA Z PRZYSZŁYM TEŚCIEM.
— Za najstarszą córką, m ającą la t 10, 

daje 200 tysięcy posagu; za 30-letnią — 130 
tysięcy, a za 25-letnią — 50 tysięcy.

— Czy nie ma pan radca córki któraby 
m iała 65 lat?

W TEATRZE.
— Dyrektorze, nie mogę przecież wy

stąpić w tym nędznym kostjurnie w roli 
króla.

— Eh. głupstwo! Wtrąci pan do swego 
monologu uwagę, że poddani zalegają z 
podatkami.

PRZYKŁAD.
— Proszę cię, masz już trzydzieści dwa 

la ta  i nie doszedłeś do niczego z twojem 
malarstwem. Rzuć je nareszcie. Rafael w 
twoim wieku spoczywa! już od pięciu la t 
w grobie.

DROBNE OGŁOSZENIA
NAUKA I WYCHOWANIE
"WYUCZAM w krótkim czasie wodną i 
trw ałą ondulację. Salon fryzjerski „Bri
stol" Sosnowiec, Dekierta 8.

POSADY I PRACE

mu.

Z u p e łn  e bezp ła tn ie!  TylHo Abdel-Hanim
jest. fenomenalnym, najsła
wniejszych jedynym wyróż 
mającym  się na całym 
świecie jasnowidzem - g ra
fologiem, który od Boga 
posiada nadprzyrodzony 
dar jasnowidzenia i bypno- 
tyzowania - wybierze Ci 
zupełnie bezpłatnie i bezin
teresownie szczęśliwy Nr. 
Losu, który pod gwarancja 
zostanie wylosowany...

Wskaże gdzie takowy można nabyć b- 
raz na życzenie odgadnie Twą przyszłość, 
wprowadzi Cię na prawdziwy szczęśliwy 
Nowy Tór Życia, może dać Ci możność sta 
łego zarobkowania. Zatem natychm iast 
w każdej sprawie zwróć się do niego- Nade 
ślij datę urodzenia i 80 gr. na koszty por- 
torji.

Adresować: jasnowidz Abdel - Hanim  
Lwów 15, ul. Cierkewna 18 4.

POTRZEBNA zdolna fryzjerka na trwałą 
ondulację. W arunki według umowy. W ia-
domość „Expres‘‘.______________________
FRY ZJERA  damskiego, fryzjerkę, siłę 
pierwszorzędną poszukuję od zaraz Szteru
Sosnowiec._____________________________ _
POTRZEBNE panny do szycia. Wiado
mość w adm inistracji „Expresu". 
POTRZEBNA sklepowa ze świadectwami
zaraz. Wiadomość w adm inistracji.______
POTRZEBNA panienka do bufetu. Sosno
wiec, Piłsudskiego _2, Bar T eatralny.___
POTRZEBNY czeladnik krawiecki. Gro
dziec, Limanowskiego 5. _________ _
POTRZEBNY zdolny pracownik fryzjer
ski na stałe, Będzin, Graniczna 19, Bo-
rówką. _______ _____
I NTELIGENTNĄ panienkę w charakte
rze kelnerki przyjmie K aw iarnia Udzia
łowa, Sosnowiec.
KUPNO T SPRZEBAZ

W A P N O
budowlane w bryłach, pierwszego gatun
ku, tłuste o dużej wydajności. W apienni
ki „Brynića*4 Czeladź, telefon 20_
GILZY do papierosów „DLA ZNAWCÓW* 
z trzema watami fabryki E. Pasciialski i 
S-ka. Badom zadowolnia każdego palacza. 
LINOLEUM, dywany, chodniki poleca: 
Biuro Techniczne ..Meteor*4 Sosnowiec,
Warszawska fi. • ____
SPRZEDAM 2 doniki murowane, jedna 
ubikacja 40 prętów. Dwie ubikacje 90 prę 
tów ogrodzone tanio. Niemce kolonja Be
ry  Dębski Feliks fprzy lesie).
SK LEP spożywczy dobrze prosperujący z 
wyrobioną klientelą, bardzo tanio do sprze 
dania z powodu wyjazdu. Wiadomość ,.Ex 
pres" Dąbrowa.
DC sprzedania wózek i kołyska w do
brym ętanic.. M jła'5 m. 13.
SPRZEDAM motocykl 350 cni., byle za
raz ze 250 złotych. Wiadomość w admi- 
nistrac.il.

♦

♦
Tylko dobre oświetlenie sklepu uwydatnia zalety i pię 
kność towaru, zachęca wahających się do kupna, zje
dnywa klientelę

E le k t r o w n ia  O ta r ę g o w a
w  Zagłębiu Sąbrowskłem , S. A.

KINO

EDEN

D Z I Ś !  . Epopea miłości i poświęcenia DZI Ś .

VANESSA
(D ZIEJE MIŁOŚCI)

W roli głównej: Znana tragiczka HELENA HAYES, bohaterka 
7 . filmu „Białe tilje" i ulubieniec publiczności ROBERT MOND-

GOMERY.
NADPROGRAM: TYGODNIKI PATA.

Początek I-go seansu o godz. 17.30.

mm 
m at] q  
a  a a  ca

K I M ©

Palace
a a i a  
m m m m m m

D ZIŚ! Potężny dram at z życia P ro le ta rja tu D ZIŚ!

Oskarżam Cię Matko!...
Tragedja opuszczonych dzieweząt, rzuconych na bruk wielko

miejski.

W roli głównej MADELEINE RENA UD-

NADPROGRAM: UROCZYSTOŚCI 3-cioMAJOWE w Katowicach

Kino RIALTo Sosnowiec Warszawska 18
NATCHNIONA, GENJAŁNA, NIEZAPOMNIANA ARTYSTKA Z BOŻEJ

ŁASKI

GRACE MOORE_
w największym filmie świata, który wzbudzi entuzjazm i olśni p. t.

Będziesz zawsze moją

K U M O

ZMŁĘtliE

D Z IŚ! D Z IŚ!
Najpiękniejsza opera komiczna STANISŁAWA MONIUSZKI

Straszny dwór
W rolach głównych: LUCYNA SZCZUPAŃSKA, HELENA GRO 
SSÓWNA, WITOLD CONTI, MAR JU S Z MASZY ŃS KI, MIF.CZY 
SŁAWA ĆWIKLIŃSKA, STANISŁAWY SIELAŃSKI i wiele in.

NADPROGRAM: TYGODNIK PATA 
Początek seansów od godz. 15.39.

PLACE
budowlane do sprzedania przy ul. K ra
si ńskiegó, JŚioduła. Wiadomość u Misia,
Słowackiego 50.
OKAZJA koni para, wóz i  uprząż sprze
dam, kupujący otrzyma stałą pracę koń
mi. W iadomość Pi ask i. Żeromsk i ego 2.__
SAMOCHÓD reklamowy Chevrolet,, pół 
tonny na chodzie sprzedam zł. 899. Sosno
wiec, Robotnicza 2.

LOKALE

SK LEP z  pokojem, kuchnią, 2 pokoje z 
kuchnią do wynajęcia. Wiadomość: admi
nistracja. ________________________
DO wynajęcia 5 pokoi, kuchnią, wszelkie 
wygody Jasna 2 róg Małoehowskiego. W ia
domość U gospodarza _________
DO wynajęcia mieszkanie duże pojedyń-
cze. Sosnowiec, Rudna 21. __________
DO wynajęcia duży słoneczny pokój u- 
meblowany. Śródmieście. Wygody, Tele
fon 42. Sosnowiec.
CZTERY pokoje z kuchnią z wygodami 
do wynajęcia. Sosnowiec, Piłsudskiego 8.

ZGUBIONE DOKUMENTY

MACIĄG WALENTY zgubił książkę woj 
skowa wydaną przez P. K. U. Sosnowice. 
A.ŃTONI Mandowski zgubił legitymacje 
bezrobocia wydaną w Sosnowcu.

ZGUBIONO w pociągu Sosnowiec—Strze
mieszyce lub na terenie Sosnowca teczkę 
z dokumentami. Znalazca proszony jest 
zwrócić dokumenty pod adiesem f ma 
„Union" 1-go m aja 23 za dobrem wyna
grodzeniem.

RÓŻNE

Zdjęcia
od I Komunji Św., wykonanie pierwszo
rzędne. Ceny reklamowe niskie. FOTO - 
LAZAR, Sosnowiec, Piłsudskiego 14. —
SŁOWA wypowiedziane pod adrscem Z. 
Ząbkowej odwołuję i przepraszam. Józef 
Forma. Dąbrowa,  ._________ _

B y ły  fe lczer
Szpitala skórnego św. Łazarza w W arsza
wie H. Rudziński przyjm uje od 18 — 20 
Dąbrowa Górn., ul. Kościuszki nr. 2. 
KW ESTA uliczna, urządzona 1 m aja by. 
przez Stowarzyszenie Oświaty Robotni
czej w Zawierciu przyniosła zł. 43 gr. 60. 
Pieniądze przeznaczono na bibljotekę Sto
warzyszenia.
PORĘBA Dwór od 1 czerwca przyjm uje le 
tuików, utrzym anie 4 zł. dziennie od oso
by. S tacja kolejowa, autobusowa i poczta 
— Wolbrom, dojazd szosą 4 kilometry, ko
nie na żądanie. Inform acji udzieli admini
stracją.  _____________________ _
PRZYBŁAKAŃEGO wilczura można od« 
brać za zwrotem kosztów. Sosnowiec, Sio-1 
wackiego 18.
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